
Výroční zpráva 

2023

1

        Výroční  
         zpráva  
      2023



Výroční zpráva 

2023

2

Obsah
Úvodní slovo Ondřeje Kopečného 3

O nás 4

Rok 2023 z pohledu TI ČR 5

Transparency International v médiích 6

Mapování korupce 9

Index vnímání korupce 2023 9

Naše činnost v roce 2023 10

Klíčové kauzy a legislativní souboje 11

Právní poradenství pro veřejnost a územní samosprávy 15

Podcast Stošestka 17

Monitoring předvolebních kampaní 18

Integrita veřejných zakázek 19

Podpora demokratických hodnot v zahraničí 21

Uhlíková korupce 23

Otevřená data a digitální doba 24

Mezinárodní den boje proti korupci a oslava 25 let TI ČR 27

S čím vám můžeme pomoci? 28

Komunikace s médii a veřejností 29

Firemní a individuální fundraising TI ČR 31

Lidé v TI ČR 34

Partnerství a členství ve střechových organizacích 35

Financování Transparency International ČR 36

Zpráva nezávislého auditora 50

English Summary 53

Výroční zpráva 

2023

2



Výroční zpráva 

2023

3

Vážení a milí přátelé a podporovatelé Transparency 
International,

letos Vám předkládáme výsledky naší práce již po pět-
advacáté. Listování stovkami kauz a témat, kterými se 
česká kancelář Transparency International (TI ČR) za 
uplynulé čtvrtstoletí zabývala, poskytuje barvitý obraz 
o vývoji korupce v naší zemi. Způsoby korupčního jed-
nání i jeho intenzita se od konce 90. let jistě v lecčems 
změnily. Co však bohužel zůstává bez velké změny, je 
odstup České republiky za státy s vyspělými demokra-
tickými institucemi a fungujícím právním státem.

Kromě hodnotících zpráv Evropské komise nebo Skupi-
ny států proti korupci (GRECO) o této nelichotivé situaci 
vypovídá i Index vnímání korupce (CPI), který globální 
síť TI využívá k dlouhodobému sledování tohoto feno-
ménu ve 180 zemích světa. 57 bodů pro Českou repub-
liku za rok 2023 znamená, že průměr EU nám stále uniká 
o 7 bodů. Od první pětice zemí s nejnižší mírou korupce 
nás dělilo propastných 26 bodů.

Největším problémem nejsou jen chybějící protikorupč-
ní zákony. Ostatně jeden důležitý právní předpis, a sice 
zákon o ochraně oznamovatelů, zákonodárci po letech 
váhání konečně schválili. Pro účinnost protikorupčních 
zákonů je klíčové, aby politici a úředníci považovali pra-
vidla, která protikorupční legislativa obsahuje, za inte-
grální součást profesionálního a etického výkonu svých 
funkcí, nikoli jen za formalitu vyžadovanou západními 
organizacemi. Úroveň politické integrity však v českém 
prostředí stoupá velmi pomalu.

Z řady kauz, expertních stanovisek a projektových akti-
vit, kterým se tým TI v loňském roce neúnavně věnoval, 

si dovolím vyzdvihnout dva příklady, které ilustrují tem-
nou i světlou stránku uvedeného problému. Negativním 
příkladem okázalého přehlížení etické roviny protiko-
rupčních pravidel představují kauzy ministra spravedl-
nosti Pavla Blažka (ODS). Zatímco za vyžadování infor-
mací ze živé kauzy svých spolustraníků nebo za schůzky 
s prokremelským lobbistou by politik v demokraticky 
vyspělé zemi musel rezignovat, u nás dostal Pavel Bla-
žek od premiéra Petra Fialy (ODS), za ohlušujícího ml-
čení koaličních partnerů, jen „žlutou kartu“.

Kladným příkladem jsou naopak hned tři úředníci čes-
kých ministerstev, kteří se nezalekli upozornit na možné 
nekalé jednání svých nadřízených. Nejenže se tím velmi 
brzy po schválení ukazuje praktickým význam zákona 
o ochraně oznamovatelů, ale uvedené příklady doklá-
dají, jak důležitá je kromě dostupnosti protikorupčních 
opatření i vůle a odhodlání konkrétních lidí jich využít.

V TI jsme přesvědčeni, že právě podpora odvážných 
oznamovatelů a oznamovatelek, důraz na kvalitu pro-
tikorupčních zákonů, školení a osvěta o smyslu nejen 
protikorupčních opatření a v neposlední řadě i důsled-
né upozorňování na fauly proti politické kultuře a inte-
gritě jsou nezbytnou „troškou“, která české společnosti 
pomáhá dohánět vyspělý svět.

Naše aktivity by nebyly možné bez Vaší podpory. Velmi 
si jí Vážíme a věříme, že nám i následujícím roce zacho-
váte přízeň.

S úctou,

Ondřej Kopečný

Úvodní slovo

Ondřej Kopečný | fotografie: Jan Volejníček | zdroj: TI ČR

Ondřej Kopečný
ředitel  

Transparency  
International ČR



Výroční zpráva 

2023

4

O nás

Transparency 
International  
Česká republika

Jsme nevládní protikorupční 
organizace, jejímž posláním 
je mapovat stav korupce 
v ČR a svou činností aktivně 
přispívat k jejímu omezování.

Hlídáme veřejný zájem.
Hájíme efektivní 
a odpovědnou správu země.

Podporujeme 
transparentnost, 
odpovědnost a integritu 
ve veřejném i soukromém 
sektoru a na všech 
společenských úrovních. 

Zabýváme se korupcí ve 
všech jejích podobách 
a na všech úrovních, od 
lokálních problémů až po ty 
s celonárodním dopadem.

Jsme politicky nestranní a na 
naši nezávislost klademe 
velký důraz.

Pouze my sami určujeme, 
jakým kauzám, aktivitám 
a tématům se budeme 
věnovat. Naši donoři neurčují 
konkrétní oblasti činnosti 
Transparency International.

Patříme ke globální síti 
nevládních protikorupčních 
organizací Transparency 
International, která se 
od roku 1993 rozrostla na 
více než 100 národních 
poboček s mezinárodním 
sekretariátem v Berlíně.

https://www.transparency.cz
https://www.transparency.cz


Výroční zpráva 

2023

5

Rok 2023 
z pohledu TI ČR

stálých zaměstnanců pracovalo v kanceláři TI
(přepočteno na plné úvazky).

12,3
Tolik novinek a tiskových 
zpráv jsme vydali.

67

klientům právní poradny jsme poskytli 
bezplatnou právní pomoc.

191

projektů jsme realizovali, 
4 z toho zahraniční.

14

Počet korupčních kauz, na 
které jsme upozornili:

36

laiků i odborníků jsme proškolili 
o korupci.

1006



Výroční zpráva 

2023

6

Transparency 
International

v médiích

Výroční zpráva 

2023



Výroční zpráva 

2023

7

Výběr mediálních výstupů 
Transparency International ČR 
v televizním vysílání za rok 2023

Události, komentáře - Kampaně prezidentských kandidátů Televizní noviny - Česko si polepšilo v novém indexu korupce Reportéři ČT – Hradní páni

Reportéři ČT - Ministr a jeho zájem 168 hodin - Pro lidi hůř, pro Sazku líp ČT24 - Novela zákona o státním zastupitelství

https://www.facebook.com/watch/?v=927988814879859
https://www.facebook.com/watch/?v=588049326047602
https://www.facebook.com/watch/?v=768338004445768
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/999035081065037/
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/1362114787974235/
https://www.facebook.com/watch/?v=618514013666920


Výroční zpráva 

2023

8

168 hodin - Ištvan, Šlachta zasahuje Pro a proti – Ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS) 
a střet zájmů

Hlavní zprávy - Razie na generálním štábu

 Události v regionech – Problematické chování radního Televizní noviny - Stavba nové linky D pražského metraUdálosti ČT - Problémová zakázka na metro Reportéři ČT – Armádní dozimetr

Reportéři ČT – Chyba systému AZ-kvíz 168 hodin - Ministerská píšťalka

Výběr mediálních výstupů Transparency International 
ČR v televizním vysílání za rok 2023

Události, komentáře - Fialův kabinet v poločase

Reportéři ČT - Kam až sahá Dozimetr

https://www.facebook.com/watch/?v=1179043762751417
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/918286765936617/
https://www.facebook.com/watch/?v=7320136101344450
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/306903182035591/
https://www.facebook.com/watch/?v=682180993646515
https://www.facebook.com/watch/?v=1448272722388901
https://www.facebook.com/watch/?v=1024827385324963
https://www.facebook.com/watch/?v=2618440534993542
https://www.facebook.com/watch/?v=7662193717129254
https://www.facebook.com/watch/?v=3546303872307444
https://www.facebook.com/transparency.cz/videos/385143667278037/
https://www.facebook.com/watch/?v=3363682230560573


Výroční zpráva 

2023

9

Mapování 
korupce
Index vnímání korupce 2023 
(corruption perceptions index – cpi)
Česká republika se v Indexu vnímání korupce 
(Corruption Perceptions Index – CPI) s 57 body 
ze 100 možných umístila za rok 2023 na 41. příč-
ce ze 180 hodnocených zemí. Oproti loňskému 
výsledku si polepšila o jeden bod, pozice v žeb-
říčku se ale nezměnila. Stále tak zaostáváme 
o 7 bodů za průměrem Evropské unie. Příčinou, 
tak jako v předchozích letech, je dlouhodobá 
absence strategického a programového řešení 
omezování korupce, a to jak ze strany vládních 
představitelů, tak i současné opozice.

Česká republika dlouhodobě nepodniká do-
statečné kroky v potírání korupce. Politici i přes 
opakované sliby v předvolebních kampaních 
nemají snahu ani vůli aktivně tuto problema-
tiku strategicky řešit. Protikorupční legislativa 
je přijímána se zpožděním a až po urgencích 
či žalobách ze strany Evropské komise. Důle-
žité dílčí novelizace se buď nekonají, nebo se 

jedná jen o kosmetické úpravy bez komplex-
ního a efektivního dopadu.

„Pozice Česka v rámci nových výsledků Inde-
xu vnímání korupce (CPI) potvrzuje dlouhodo-
bou stagnaci a neochotu politické reprezenta-
ce systémově řešit a důsledně potírat korupci. 
Jsme tak nadále hluboko pod průměrem EU (64 
b.) a začínají nám mimo jiné ‘utíkat‘ Pobaltské 
státy, zejména pak Estonsko (76 b.),“ vysvětluje 
Jan Spáčil, předseda správní rady české kan-
celáře Transparency International (TI ČR).

„Není náhodou, že ekonomicky prosperující 
země se na rozdíl od ČR umísťují na předních 
pozicích CPI. Pokud chceme vybřednout z hos-
podářských problémů, musí vláda omezování 
korupce přijmout jako jednu z hlavních priorit, 
jinak se nadále budeme potýkat s řadou ne-
zdarů a pohybovat se na nelichotivých pozi-
cích,“ dodává.

Stošestka: Jak si vede Česko v novém 
globálním Indexu vnímání korupce?

CO JE INDEX VNÍMÁNÍ KORUPCE? 

Index řadí země podle stupně vnímání korupce ve veřejném sektoru a podnikání s použi-
tím stupnice 0–100 (100 bodů označuje zemi téměř bez korupce a 0 bodů znamená vyso-
kou míru korupce). 

JAK JE SESTAVOVÁN?  

Na základě výsledků průzkumů mezi experty, v nichž respondenti (ať již jednotlivci či or-
ganizace) hodnotí mj. Schopnost vládních institucí potlačovat a postihovat korupci, účin-
nost protikorupčních opatření, rozsah korupce v různých oblastech veřejné správy, míru 
její transparentnosti, zneužívání veřejných funkcí a veřejných prostředků.

KDO PRŮZKUMY PROVÁDÍ? 

Nezávisle na sobě dvanáct mezinárodních odborných organizací ve třinácti žebříčcích 
(ne ve všech státech jich vždy „operuje“ plná sestava). Získaná data poté poskytnou ti. 
Kombinací těchto indexů vzniká konečná hodnota cpi. 

PROČ SE NÁM NEDAŘÍ VÝRAZNĚ SE POSUNOUT?

1. Absence strategického řešení korupce

2. Protikorupční legislativa zaostává

3. Nedostatečný důraz na politickou integritu

Evropská unie 64/100

Česká republika 57/100

9

https://www.transparency.cz/cpi2023/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/jan-spacil/
https://www.transparency.cz/stosestka-jak-si-vede-cesko-v-novem-globalnim-indexu-vnimani-korupce/


Výroční zpráva 

2023

10

Výroční zpráva 

2023

Naše činnost
v roce 2023



Výroční zpráva 

2023

11

Střet zájmů Andreje Babiše
TI ČR si v roce 2023 připomněla pět let od zve-
řejnění dokladů, podle kterých je Andrej Babiš 
(ANO), premiér ČR od 2017 do 2021, v rozporu 
se zákonem o střetu zájmů a evropskými na-
řízeními, ovládající osobou koncernu Agrofert. 
Babišovy firmy tak částečně neoprávněně 
čerpaly miliardy korun z veřejných rozpočtů na 
dotacích a veřejných zakázkách. Na základě 
výsledků sněmovních voleb v roce 2021 Andrej 
Babiš odešel z premiérského křesla a z vlády.

Klíčovými body řešení měly být úpravy v záko-
ně o střetu zájmů a změna přístupu dohledo-
vých institucí, které mají vést k vyšší nezávis-
losti a ke zbavení se vlivu ze strany oligarchy 
a jeho hnutí. Vládní pětikoalice však došla 
pouze k částečnému legislativnímu řešení, a to 
skrze novelizaci zákona o sdružování v politic-
kých stranách a hnutích.

Podařilo se tak vyřešit problematiku střetu zá-
jmů jen v oblastech dotací a ovládání médií. 
Rizika související se získáváním veřejných za-
kázek pro společnosti členů vládního kabine-
tu nadále přetrvávají. I v budoucnu se proto 

může stát, že firmy členů vlády získají miliar-
dy korun z veřejných rozpočtů. Druhou oblastí, 
která si žádá pozornost veřejnosti i politiků, je 
skutečnost, že nová úprava střetu zájmů ne-
zakazuje politikům vlastnit online média. Ces-
ta k nápravě tohoto nedostatku vede přes no-
velu tiskového zákona. Současná legislativa 
totiž neobsahuje definici online medií.

AVE CZ a krácení daně za 4 miliardy korun
Nejvyšší žalobce nevyhověl v dubnu 2023 spo-
lečnosti AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., 
když se snažila zvrátit trestní stíhání započaté 
Národní centrálou proti organizovanému zlo-
činu (NCOZ). Firma podle policie krátila daně 
v souvislosti s nakládáním s odpady, škoda 
je vyčíslena na téměř 4 miliardy korun. TI ČR 
poskytovala v této kauze právní poradenství 
tehdejšímu vedení města Čáslav, kde ke ško-
dě došlo, v čele se starostou Vlastislavem Mál-
kem a zprostředkovala informace orgánům 
činným v trestním řízení.

Společnost dle obžaloby neodvedla peníze za 
provozování skládek ve čtyřech obcích: Čásla-
vi, Benátkách nad Jizerou, Hořovicích a Mšenu. 
Celkem se škoda vyšplhala až na 3,76 miliardy 
korun, stát měl přijít o 2,3 miliardy, z uvedených 
obcí pak nejvíce tratila Čáslav – téměř miliar-
du. Benátky nad Jizerou přišly o 437 milionů, 
Hořovice o 33 milionů a Mšeno o 16 milionů.

V TI ČR jsme rádi, že se informace z naší práv-
ně-analytické analýzy prozatím potvrdily 

a naše činnost tak napomáhá šetřit finance 
veřejným rozpočtům. V obecné rovině se fir-
my v případě prokázání viny trestají zrušením, 
propadnutím majetku, pokutou nebo zákazem 
činnosti.

Klíčové kauzy  
a legislativní souboje

Zahraniční mediální zmínky o kauze střetu zájmů Andreje 
Babiše | koláž: TI ČR

Ilustrační fotografie | zdroj: AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o.

https://www.transparency.cz/kauzy/andrej-babis/
https://www.transparency.cz/babisova-kauza-otevrela-pandorinu-skrinku-stretu-zajmu-vladni-koalice-ji-po-zdlouhavem-cekani-privrela/
https://www.transparency.cz/babisova-kauza-otevrela-pandorinu-skrinku-stretu-zajmu-vladni-koalice-ji-po-zdlouhavem-cekani-privrela/
https://nasipolitici.cz/detail/andrej-babis
https://www.transparency.cz/vlada-slibila-zakrocit-proti-stretu-zajmu-zatim-se-odvazila-jen-k-dilcim-krokum/
https://www.transparency.cz/ave-cz-nejvetsi-odpadovou-firmu-ceska-stihaji-kriminaliste-na-podnet-transparency/


Výroční zpráva 

2023

12

Střet zájmů Pavla Blažka

Transparency International ČR (TI ČR) se 
v únoru 2023 otevřeným dopisem obrátila na 
předsedu vlády Petra Fialu (ODS) s výzvou 
k odvolání ministra spravedlnosti Pavla Blažka 
(ODS). Důvodem je setrvalý střet zájmů šéfa 
resortu spravedlnosti a zejména jeho aktiv-
ní vměšování se do živé kauzy týkající se br-
něnského případu kupčení s městskými byty, 
o čemž informují Seznam Zprávy. V kauze figu-
rují členové místní stranické buňky ODS a také 
sám ministr v roli prověřovaného.

Ministr Blažek zažádal o informace z výše zmí-
něné živé kauzy. Jedná se o neakceptovatelné 
vměšování do výkonu orgánů činných v trest-
ním řízení, kterým narušuje nezávislost vyšet-
řování a trestního řízení.

V jeho veřejných vyjádřeních k této kauze 
prakticky ignoruje závažná zjištění. To je v zá-
padních demokraciích, které ODS často cituje, 
nepřípustné. Stále tak není jasné, zda jeho zá-
jem o brněnskou kauzu souvisí s plněním úkolů 
Ministerstva spravedlnosti či vlády samotné.

Petr Fiala se spokojil s Blažkovým vysvětlením, 
že je vše v pořádku, a rozhodl se Transparen-
cy International na otevřený dopis neodpově-
dět. Proto se TI obrátila otevřeným dopisem na 
zbylé vedení pětikoalice. Část pirátských eu-
roposlanců požadovala od Blažka vysvětlení, 
zůstalo ale jen u mediální výzvy. Žádné další 
informace se ve veřejném prostoru neobjevi-
ly a přímé dotazy od naší protikorupční orga-
nizace směřované napříč koaličním spektrem 
nenalezly odpověď.

Petr Fiala, Markéta Adamová Pekarová (TOP 
09), Ivan Bartoš (Piráti), Marian Jurečka (KDU-
-ČSL) a Vít Rakušan (STAN), tedy celé vedení 
vládní koalice, se rozhodli i přes enormní zá-
jem médií a výzvy občanské společnosti neko-
munikovat a promlčet se kauzou střetu zájmů 
Pavla Blažka. Jak se tedy jejich postup liší od 
jimi kritizovaného Andreje Babiše (ANO)? Na 
deklarovanou „Změnu“ a vyšší politickou inte-
gritu si tak budeme muset v České republice 
ještě nějakou dobu počkat.

Nekalosti na ŘSD
Kriminalisté z Národní centrály proti organizo-
vanému zločinu (NCOZ) dne 16. května 2023 
provedli několik zásahů, mimo jiné v cent-
rále Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) v Praze. 
Dle tiskového vyjádření Vrchního státního za-
stupitelství, které kauzu dozoruje, se jednalo 
o podezření z trestné činnosti organizované 
zločinecké skupiny. Ta měla působit v proce-
su zadávání veřejných zakázek ŘSD zaměře-
né na páchání trestných činů zjednání výhody 
při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži 
a veřejné dražbě. Transparency International 
ČR tuto kauzu dlouhodobě sleduje, identifi-
kovala v její souvislosti řadu korupčních rizik 
a rovněž na ně upozornila.

TI ČR již v dubnu 2020 přinesla informace 
o porušování pravidel pro zadávání zakázek 
na ŘSD a Středočeském kraji historicky saha-
jících až do let 2016 a 2017. Jedná se o systé-
mový problém v řádech stovek milionů korun, 
který v té době nikdo neřešil. Proto se naše ne-
vládní protikorupční organizace před čtyřmi 
roky obrátila na tehdejšího ministra dopravy 
Karla Havlíčka (ANO) a dále na orgány činné 
v trestním řízení.

Ředitelství silnic a dálnic během vedení Jana 
Kroupy, který v období od prosince 2014 až do 

května 2019 zastával pozici generálního ředi-
tele, vyhlásilo před šesti lety několik zakázek 
na dodavatele oprav svodidel a značení na 
dálnicích a silnicích první třídy. Přesto regu-
lérně vybrané dodavatele nevyužívalo a za-
dávalo zakázky takzvaně „z ruky“ stále stejné 
skupině personálně propojených společností. 
Jaká je aktuální situace a zda byly nastaveny 
nápravné procesy není nyní zřejmé.

Klíčové kauzy a legislativní souboje

Budova ŘSD | zdroj: TI ČR

Premiér Petr Fiala a ministr spravedlnosti Pavel Blažek | 
zdroj: ČTK

https://www.transparency.cz/kauzy/stret-zajmu-pavla-blazka/
https://www.transparency.cz/transparency-se-obraci-na-premiera-petra-fialu-aby-odvolal-ministra-spravedlnosti-pavla-blazka/
https://nasipolitici.cz/detail/petr-fiala
https://nasipolitici.cz/detail/pavel-blazek
https://x.com/blazek_p/status/1628466747958329348
https://www.transparency.cz/ti-posila-otevrene-dopisy-predsedum-vladnich-stran-ve-veci-stretu-zajmu-pavla-blazka/
https://nasipolitici.cz/detail/marketa-pekarova-adamova
https://nasipolitici.cz/detail/ivan-bartos
https://nasipolitici.cz/detail/marian-jurecka
https://nasipolitici.cz/detail/vit-rakusan
https://nasipolitici.cz/detail/andrej-babis
https://www.transparency.cz/transparency-pomohla-odhalit-a-upozornit-na-nekalosti-na-rsd-za-stovky-milionu-korun-tykajici-se-verejnych-zakazek/
https://www.transparency.cz/porusovani-pravidel-pro-zadavani-zakazek-na-rsd-a-stredoceskem-kraji-systemovy-problem-v-radech-stovek-milionu-ktery-nikdo-neresi/
https://nasipolitici.cz/detail/karel-havlicek-3


Výroční zpráva 

2023

13

Emise versus Česko: Systém technických 
prohlídek a měření emisí v zajetí 
korupčního systému

Provozovatelé motorových vozidel musí každé 
dva roky na „technickou“. Co ale probíhá na 
pozadí takových kontrol? Detailní nahlédnu-
tí do toho, jak kontroly v Česku probíhají a jak 
si vlivové skupiny trh s nimi rozdělily, ukazuje, 
o jak korupčně rizikový, a zároveň nefunkč-
ní systém jde. TI ČR ve spolupráci s Asociací 
emisních techniků a opravářů (ASEM) přines-
la v roce 2023 několik výstupů, ve kterých od-
halujeme přetrvávající a neskrývané korupční 
praktiky.

V Česku se rozlišují stanice technických kon-
trol (STK) a stanice měření emisí (SME), které 
mohou fungovat společně i samostatně. STK 

a SME jsou provozovány soukromými podni-
kateli, takže mají přirozený zájem na maxima-
lizaci zisku. Toho dosáhnou přilákáním většího 
množství zákazníků. A zákazníci jsou motivo-
váni vyhledávat stanice s nejvyšší průchod-
ností. Ta je v některých případech velkokapa-
citních SME při provádění emisních zkoušek 
extrémní.

Systém technických prohlídek a emisních kon-
trol motorových vozidel je v Česku nastaven 
nevhodně. Současná právní úprava vyhovuje 
především provozovatelům stanic technic-
kých kontrol nebo měření emisí používajícím 
nekalé praktiky. Z vydávání kladných proto-
kolů je výhod-
ný byznys, kte-
rého se logicky 
málokdo bude 
chtít vzdát. Pri-
vatizace výko-
nu státní sprá-
vy sama o sobě 
nemusí být nut-
ně špatná, ale 
v tomto kon-
krétním přípa-

dě se nezdařila.

Zrušení ÚPDI
S odkazem na úspory navrhl ministr dopravy 
Martin Kupka (ODS) v roce 2023 zrušení Úřadu 
pro přístup k dopravní infrastruktuře (ÚPDI). Jed-
nalo se o klíčový úřad, který dohlížel především 
na přístup k železnicím a jejich užívání. Poslanci 
pětikoalice předložili ke zrychlenému projednání 
návrh na zrušení ÚPDI a přesun agendy na Úřad 
pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS), aby 
ušetřili za činnost samostatného úřadu.

Záměru zrušit ÚPDI se protikorupční nevlád-
ní organizace TI ČR a Oživení věnovaly od jara 
2023.Ačkoliv se jedná o naprosto zanedbatel-
nou položku ve státním rozpočtu, výsledkem 
zrušení úřadu bude bohužel citelné oslabení 
státního dohledu nad miliardovými finančními 
operacemi.

Předložení poslaneckého návrhu předcházel 
nestandardní postup ministra Kupky, který nej-
dříve navrhl vládě znovujmenování ředitele ÚPDI 
Kodyma na základě výsledků proběhlého výbě-
rového řízení, aby následně tento návrh narych-
lo stáhl a posléze prosadil zrušení celého úřadu.

Bývalý ředitel Kodym uspěl v řízení u Městské-
ho soudu v Praze s námitkou, že stažení návr-
hu na jeho znovujmenování a likvidace ÚPDI 
je odvetným opatřením za to, že se v konkrét-
ní věci obrátil na evropské orgány s dotazem. 
Tím ztížil pozici Českých drah a Správy železnic, 
tedy organizacím podřízeným ministrovi do-
pravy. Soud své rozhodnutí postavil, mimo jiné, 
na evropské směrnici na ochranu oznamo-
vatelů a v pravomocném rozsudku shledal, že 

Ministerstvo dopravy neoprávněně zasáhlo do 
práv bývalého ředitele Kodyma. Soud také na-
řídil ministru dopravy, aby vládě znovu předložil 
návrh na jeho jmenování zpět do funkce. Vláda 
v prosinci 2023, pár týdnů před zrušením ÚPDI 
návrh projednala a zamítla. Toto vládní usne-
sení zrušil soud v květnu 2024.

Od 1. ledna 2024 agendu ÚPDI převzal Úřad pro 
ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS), u nějž 
paradoxně právě nyní ministr pro místní rozvoj 
Ivan Bartoš (Piráti) připravuje reformu kvůli 
přílišné koncentraci pravomocí v rukou před-
sedy Petra Mlsny, což dlouhodobě kritizují ex-
pertní nevládní organizace. 

Jan Dupák, vedoucí právník TI ČR, a Libor Fleischhans, 
zakladatel ASEM | zdroj: TI ČR

Stošestka: Emise versus Česko. Kdo 
vydělává na korupčním systému 

měření?

Klíčové kauzy a legislativní souboje

https://www.transparency.cz/emise-versus-cesko-jak-vyresit-nefunkcni-system-a-obchazeni-kontrol/
https://www.transparency.cz/emise-versus-cesko-jak-vyresit-nefunkcni-system-a-obchazeni-kontrol/
https://www.transparency.cz/emise-versus-cesko-jak-vyresit-nefunkcni-system-a-obchazeni-kontrol/
https://www.transparency.cz/vlada-rusi-updi-soud-pritom-vyhodnotil-postup-vuci-byvalemu-rediteli-jako-odvetne-opatreni/
https://nasipolitici.cz/detail/martin-kupka
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-je-to-nezakonne-napsal-do-bruselu-ministr-mu-zrusil-urad-231391
https://nasipolitici.cz/detail/ivan-bartos
https://www.transparency.cz/protikorupcni-organizace-navrhuji-reformu-uohs-musi-byt-transparentni-rychly-a-odolny-proti-politickym-tlakum/
https://www.transparency.cz/protikorupcni-organizace-navrhuji-reformu-uohs-musi-byt-transparentni-rychly-a-odolny-proti-politickym-tlakum/
https://www.transparency.cz/emise-versus-cesko-kdo-vydelava-na-korupcnim-systemu-mereni/


Výroční zpráva 

2023

14

Zákon o ochraně oznamovatelů nabyl 
v Česku účinnosti
TI ČR dlouhodobě podporuje a chrání whis-
tleblowery (oznamovetele) protiprávního jed-
nání. 1. srpna 2023, po více než desetileté slo-
žité diskusi o možné podobě zákonné úpravy 
ochrany oznamovatelů a zdlouhavé snaze 
implementovat do českého právního řádu ev-
ropskou směrnici o ochraně osob, které ozna-
mují porušení práva EU, nabyl účinnosti zákon 
o ochraně oznamovatelů.

V říjnu 2019 přijal Evropský parlament návrh 
směrnice o ochraně oznamovatelů z pera Ev-
ropské komise. Směrnici měla ČR, jako členský 
stát EU, implementovat do české legislativy do 

17. prosince 2021. Vlády Andreje Babiše (ANO) 
a Petra Fialy (ODS) tento termín nestihly a na 
novou legislativu se dostalo až se zpožděním 
více než roku a půl.

Zákonná ochrana oznamovatelů patří k jed-
nomu z nejdůležitějších počinů omezujících 
korupci. Oznamovatelé jsou totiž klíčovými 
osobami, které pomáhají odhalovat proti-
právní jednání a nekalosti. Otevírají kauzy do-
týkající se korupce, veřejných rozpočtů, život-
ního prostředí a v neposlední řadě také zdraví 
lidí. Jejich komplexní zákonná ochrana je tak 
žádoucí a plně na místě.

Ilustrační obrázek | zdroj: TI ČR

ČR nedostatečně plní závazky 
v omezování korupce, zní z Evropy
V červnu 2023 vyšly hned dvě klíčové zprávy 
hodnotící Českou republiku. Jedná se o reporty 
v oblasti boje s korupcí a stavu právního státu. 
Reporty Skupiny států proti korupci (GRECO) 
a Evropské komise nevyznívají pro ČR lichoti-
vě. Dlouhodobě se dle nich nedaří naplňovat 
mezinárodní závazky, ke kterým se naše země 
zavázala. TI ČR je zapojena do hodnocení jako 
cenný zdroj informací, proto jsme také přinesli 
shrnutí.

Kritika od zmíněných institucí souvisí např. se 
znepokojující délkou vyšetřování závažných 
korupčních kauz z prostředí vysoké politiky. 
Dále je vytýkáno nedostatečné předcházení 
korupci mezi zákonodárci, soudci a státními 
zástupci. A v neposlední řadě chybějící legis-
lativa dopadající na regulaci lobbingu či ne-
dotažená novela o státním zastupitelství.

Stošestka: Jak jsme roky prosazovali 
ochranu oznamovatelů?

Klíčové kauzy a legislativní souboje

Budova Evropské komise v Bruselu | zdroj: TI ČR

https://www.transparency.cz/zakon-o-ochrane-oznamovatelu-dnes-nabyva-ucinnosti-jaky-bude-mit-dopad/
https://www.transparency.cz/zakon-o-ochrane-oznamovatelu-dnes-nabyva-ucinnosti-jaky-bude-mit-dopad/
https://nasipolitici.cz/detail/andrej-babis
https://nasipolitici.cz/detail/petr-fiala
https://www.transparency.cz/cesko-nedostatecne-plni-doporuceni-a-zavazky-v-omezovani-korupce-zni-z-evropy-jak-se-ke-kritice-postavi-vlada-petra-fialy/
https://www.transparency.cz/cesko-nedostatecne-plni-doporuceni-a-zavazky-v-omezovani-korupce-zni-z-evropy-jak-se-ke-kritice-postavi-vlada-petra-fialy/
https://www.transparency.cz/stosestka-jak-jsme-roky-prosazovali-ochranu-oznamovatelu/


Výroční zpráva 

2023

15

Právní poradna a whistleblowerské centrum TI
Právní poradna je jedním z nejvýznamnějších projektů TI ČR již více 
než 10 let. Za tu dobu jsme poskytli právní pomoc tisícům klientů 
v malých i velkých kauzách regionálního či celostátního významu. 
Právní poradna je cenná nejen díky pomoci v konkrétních případech, 
ale kontakt s klienty je také příležitostí získávat vhled do praktického 
fungování legislativy, o jejíž změnu či upřesnění se pak TI může snažit.
Přispíváme ke snížení míry korupce prostřednic-
tvím poskytování právního poradenství občanům. 
Poskytujeme bezplatné, kvalifikované právní rady 
a v relevantních případech navrhujeme odpovída-
jící právní řešení a motivujeme občany, kteří se se-
tkají s korupčními praktikami, k aktivnímu jednání. 
Zvyšujeme ochotu zaměstnanců veřejné správy 
i soukromého sektoru k oznamování nelegálního 
jednání a posilování spolupráce s orgány činnými 
v trestním řízení.

Zaměřujeme se také na pomoc whistleblowe-
rům (oznamovatelé protiprávního jednání), 
kteří jsou často svědky nelegálního jednání ve 
svém zaměstnání nebo při styku se státní sprá-
vou, ale neví, jak s informacemi nakládat a jak 

dále postupovat. A právě pro ně je tu naše whis-
tleblowerské centrum, které opět kromě konkrétní 
právní pomoci dbá i na celkové zlepšování pro-
středí formou osvěty (školení, propagační kam-
paně) nebo návrhů a připomínek k legislativě.

Právní poradenství 
pro veřejnost a územní samosprávy

Za rok 2023 jsme:

klientům  jsme poskytli bezplatnou 
právní pomoc.191

nových případech jsme 
poskytli rozšířenou právní 
pomoc

v 17
protikorupčních zákonů jsme 
připomínkovali9

laiků i odborníků jsme proškolili 
o korupci1006

e-mail: poradna@transparency.cz

web: www.transparency.cz/
chci-nahlasit-korupci

telefon: +420 224 240 896

https://www.transparency.cz/pravni-poradna/
mailto:poradna%40transparency.cz?subject=
http://www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci 
http://www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci 


Výroční zpráva 

2023

16

Poradenství orgánům územně 
samosprávných celků
Cílem v této oblasti je nabídnutí komplexního 
protikorupčního řešení územním samospráv-
ným celkům a jejich příspěvkovým organi-
zacím (ÚSC) k nastavení interních etických 
a právních standardů za účelem omezení ko-
rupčních příležitostí.

V průběhu roku 2023 proběhly tři seminá-
ře v Praze, Brně a Plzni, kterých se zúčastnilo 
celkem 49 účastníků. Těm byla představe-
na témata zaměřená na protikorupční odol-
nost veřejných zakázek, prověřování smluv-
ních partnerů ÚSC, ochranu oznamovatelů 
protiprávního jednání, prevenci střetu zájmů 
či novelizaci zákona o svobodném přístupu 
k informacím. Tato témata byla prezentová-
na jak ze strany zaměstnanců TI, tak externích 
odborníků.

Právní poradna, whistleblowerské centrum 
TI ČR a poradenství ÚSC bylo v roce 2023 re-
alizováno za finanční podpory Ministerstva 

spravedlnosti v rámci projektu Centrum pro 
podporu integrity z dotačního titulu Prevence 
korupčního jednání I.

Jsme také partnerem organizace Oživení při 
zpracování čtyřletého systémového projektu 
„Ochrana oznamovatelů: aktuální výzva pro 
Českou republiku” podpořeného z programu 
Active Citizens Fund, jehož cílem je komplex-
ně zlepšit postavení a ochranu oznamovatelů 
v České republice.

Činnost právní poradny v roce 2023 byla re-
alizována také s finanční podporou Hlavního 
města Prahy.

Etická linka v hokeji
Transparency International od roku 2015 spo-
lupracuje s Českým svazem ledního hokeje 
(ČSLH) na etické lince v hokeji. Konkrétně se 
jedná o protikorupční aktivity a vzdělávání ve 
snaze pomoci hokejovému svazu v boji proti 
nekalým korupčním praktikám v hokejovém 
prostředí. TI v rámci této spolupráce pokra-
čovala v provozu telefonní a e-mailové linky 
pro sběr podnětů s korupční protiprávní té-
matikou z oblasti hokeje, komunikovali jsme 
s hokejovým svazem při řešení těchto podnětů 
a snažili se být podporovatelem a rádcem pro 
klienty, kteří se na protikorupční linku se svými 
podněty obrátili.

Obsah příspěvků byl i v roce 2023 rozličný. 
Jednalo se o stížnosti na výkony rozhodčích 
a o pochybnosti nad regulérností podmínek 
hokejových zápasů (stížnosti byly posléze ko-
munikovány se svazem), o financování hoke-
je (zejména mládežnického) na lokální úrov-
ni, činnosti pořadatelských služeb či vztahu 
agentů a hráčů.

e-mail: hokej@transparency.cz

web: www.transparency.cz/
chci-nahlasit-korupci

telefon: +420 224 240 896

Právní poradenství pro veřejnost 
a územní samosprávy

https://oziveni.cz/projekty/
https://oziveni.cz/projekty/
mailto:hokej%40transparency.cz%20?subject=
http://www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci
http://www.transparency.cz/chci-nahlasit-korupci


Výroční zpráva 

2023

17

TI ČR v roce 2023 pokračovala již třetí řadou podcastu pod názvem 
Stošestka, který poskytuje unikátní a konstruktivní vhled nejen 
do korupční problematiky v Česku, ale i v zahraničí. Moderátorka 
Martina Foldynová provedla posluchače 12 epizodami 
zaměřenými na nejrůznější témata spojená například s otevřeným 
vládnutím, dotacemi na klimatickou změnu nebo systémem 
měření emisí.
Stošestka je právo na informace pro občany 
a širokou veřejnost. Názvem volně odkazuje-
me na zákon číslo 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím.

Náš podcast najdete na vašich oblíbených on-
line platformách: Apple Podcasts, Spotify, An-
chor, Google Podcasts, Breaker, Pocket Casts 
či Radio Public.

Podcast 
Stošestka

Kdo za Stošestkou stojí?
Stošestkou provází moderátorka 
Martina Foldynová, která je záro-
veň externí redaktorkou a moderá-
torkou proudového vysílání Radia 
Wave. Hudbu pro podcast složil Ma-
tyáš Řezníček, člen Činohry Národní-
ho divadla, který se věnuje také hu-
dební tvorbě v rámci řady kulturních 
projektů.

Natáčení a postprodukci zaštiťují Jan 
Volejníček a Pavel Klůs ze studia Kar-
lín on air. Vizuální identitu Stošestce 
vdechla designérka Barbora Klimsz 
z karlínského kreativního ateliéru 
Klimsz. A v TI ČR, která za podcastem 
stojí, se o hladký chod stará tým ko-
munikace ve složení David Kotora, Lu-
cia Vilimovská a Františka Rohlíčková.

https://www.transparency.cz/podcast-stosestka/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/martina-foldynova/
https://podcasts.apple.com/cz/podcast/sto%C5%A1estka/id1562356550?l=cs
https://open.spotify.com/show/12cGDot6X8W5H8zuYRNBER?si=a1679cd68bb0478f
https://podcasters.spotify.com/pod/show/transparency-cesko
https://play.pocketcasts.com/web/podcasts/share?id=5547ae60-7b79-0139-3485-0acc26574db2
https://www.breaker.audio/stosestka?__cf_chl_jschl_tk__=463b6dd0a13644f089d04a4baf756541a448b870-1618403382-0-AQfswjC8e8RJMvWy5jc4FSohfRObkOGS8lH9H1EswMM1qKMvF0BFDQ0IN32NvBr99dMfz57RFJz0dvEjfdk_roWT0KnZtWVcag7OtzhZpOXE_JXFGA6s6gggP0SAb-9s5F8A1yd941GgRiPpGuAo9cEpT_tbLIUE-Ox67CFTzkmN7QhHV2CCWMAnE6I-Hf5VzHj_QYiXQJsfn6LpzEmJfcOOVbqBSsZ0TgWswDVzqjECJCNU27bIqW-6eH4xLmW11jB7XcMl31e5PPw4Wg5gcnrLrlq-i8eO-hcQFVZXDrYDSDKdRDcszSJrKLaJNYvzRvPWxJdbAHb9CjT7apJBWhHuE5D3afMqHAwwoUj-P5B0CFxZltqXbDroDVGcBkBKQS2ZhkOTBIksnMkvQMfV0w4pQMja86KE_T01jgplj67tk4_oMiSQjIycptZZc-Podw
https://radiopublic.com/stoestka-GAZdBN
https://podcasts.google.com/feed/aHR0cHM6Ly9hbmNob3IuZm0vcy81MWY2YzJiOC9wb2RjYXN0L3Jzcw==
https://www.facebook.com/karlinonair/
https://www.facebook.com/karlinonair/
https://www.facebook.com/KLIMSZ.official/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/david-kotora/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lucia-vilimovska/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/lucia-vilimovska/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/frantiska-rohlickova/


18

TI ČR od podzimu roku 2022 monitorova-
la v rámci vlastního unikátního projektu 
transparentnivolby.cz transparentnost 
předvolebních kampaní v rámci prezi-
dentských voleb. Hodnocení probíhalo 
na základě 10 kritérií, kdy jsme přiřazovali 
známky 1-5, jako ve škole. Finální znám-
kování bylo zveřejněno 5. ledna 2023 před 
prvním kolem volby. Mezi sledované kan-
didátky a kandidáty jsme zahrnuli všech-
ny, kteří byli do prezidentské kampaně 
registrovaní u Úřadu pro dohled nad hos-
podařením politických stran a politických 
hnutí (ÚDHPSH).

Z hodnocených uchazečů o prezident-
skou funkci dopadla nejlépe kandidátka 
Danuše Nerudová, která si za transpa-
rentnost kampaně odnesla známku 2,1. 
O druhou příčku se dělí senátor Marek Hil-
šer (hnutí Marek Hilšer do Senátu) a kan-
didát Petr Pavel s výsledkem 2,7. V závě-
su za nimi je pak poslanec Andrej Babiš 
(ANO) se známkou 2,9.

Karel Diviš a senátor Pavel Fischer (ne-
závislý) získali shodně hodnocení 3,4. 

Nejhorší známky za takřka neprůhledné 
kampaně obdrželi poslanec Jaroslav Ba-
šta (SPD) 4,2, odborář Josef Středula 4,6 
a devítku hradních finalistů uzavírá kan-
didát Tomáš Zima s nejhorší známkou 4,9.

Prezidentští uchazeči byli nejméně trans-
parentní ve zprůhledňování subdoda-
vatelských řetězců – jedná se o kritéri-
um číslo 4 – kde všichni obdrželi známky 
v rozmezí 4-5. Na svých kampaňových 
webových stránkách většinou o dodava-
telích nezveřejňují žádné informace.

Dalším specifickým nedostatkem je ne-
průhlednost online kampaní – 9. kritéri-
um. Většina kandidujících za něj získala 
známky 4-5. Kandidáti nerozlišují mezi 
seznamy profilů na sociálních sítích, které 
se podílejí na jejich kampani, a vlastními 
profily, a nezveřejňují informace o způso-
bu financování politických postů.

V rámci monitoringu jsme se zaměřili také 
na online politický marketing. Přinesli jsme 
tak mimo jiné analýzu, na koho a kde cílí 
s placenou reklamou na sociálních sítích 
prezidentští kandidáti.

Monitoring předvolebních 
kampaní

Stošestka: Jsou prezidentské 
kampaně za stovky milionů korun 

transparentní?

11 LET MONITORINGU 
TRANSPARENTNÍ VOLBY

Monitoringu předvolebních 
kampaní se v TI věnujeme 
v rámci projektu transparent-
nivolby.cz pravidelně už od 
roku 2012, kdy jsme hodnoti-
li transparentnost první přímé 
volby prezidenta. Od té doby 
jsme aktivně sledovali všech-
ny volby za poslední dekádu.

Základní myšlenkou je snaha poskytnout široké veřejnos-
ti a zástupcům médií otevřené hodnocení transparentnosti 
kampaní před samotnými volbami. Za 10 let jsme tak na-
sbírali jedinečné zkušenosti a vytvořili unikátní metodiku pro 
posuzování transparentnosti kampaní. Zachycujeme tren-
dy v oblasti politického marketingu s přesahem do digitálu 
i proměnu politických strategií.

Hodnocení se tak stalo jedním z naších pravidelných pří-
spěvků ke zlepšování politické kultury v České republice 
a apelem na politické představitele, aby zvyšovali svou poli-
tickou integritu místo snahy obcházet pravidla a pohybovat 
se mnohdy za hranou zákona.

V roce 2023 začaly také přípravy na monitoring voleb do Ev-
ropského parlamentu v roce 2024 za finanční podpory z pro-
středků The European Media and Information Fund.

https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/danuse-nerudova/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/marek-hilser/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/marek-hilser/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/petr-pavel/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/andrej-babis/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/karel-divis/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/pavel-fischer/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/jaroslav-basta/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/jaroslav-basta/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/josef-stredula/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/hodnoceni/tomas-zima/
https://www.transparentnivolby.cz/hrad2023/jsou-prezidentske-kampane-za-stovky-milionu-korun-transparentni/
https://www.transparentnivolby.cz/euparlament2024/
https://www.transparentnivolby.cz/euparlament2024/


Výroční zpráva 

2023

19

Pakty integrity v praxi

V roce 2023 jsme pokračovali v realizaci dříve 
uzavřených Paktů integrity:

IKEM

Od roku 2019 spolupracujeme s renomovaným 
subjektem z oblasti zdravotnictví, Institutem klinic-
ké a experimentální medicíny (IKEM). Spolupráce 
se týká dvou strategických veřejných zakázek, kte-
ré IKEM dlouhodobě plánoval realizovat. Jedná se 
o zakázku na výstavbu dvou nových pavilonů G1 
a G2 v areálu IKEMu, kterou jako dodavatel realizu-
je společnost IMOS Brno a.s. Zde jsme se pravidel-
ně účastnili tzv. řídící rady projektu za účasti zada-
vatele, dodavatele, správce stavby a generálního 
projektanta.

FYZIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR

V tomto případě jde o veřejnou zakázku na rekon-
strukci budovy G. Budova slouží jako výzkumný 
prostor zvěřince. Stejně jako u jiných podobných 
stavebních projektů byla pro pokračování celého 
projektu klíčová jednání o navýšení ceny díla v ná-
vaznosti na nárůst cen stavebních materiálů a pra-
cí. Do těchto jednání jsme aktivně vstupovali a při-
pomínkovali související změny smlouvy o dílo.

Integrita veřejných 
zakázek

Co jsou pakty 
integrity? 
Pakty integrity jsou nástrojem pro předcházení korupce ve veřejných 
zakázkách. Jde o formální dohodu, skrze kterou se její účastníci za úče-
lem zvyšování zodpovědnosti a dodržování principů transparentnosti 
dobrovolně zaváží k respektování předem definovaných pravidel (nad 
rámec zákona). Zahrnuje v sobě dohledový mechanismus – zpravidla 
nezávislého monitora ze strany občanské společnosti, jemuž je umož-
něno nahlížet do všech dokumentů a doprovázet celý proces veřejné-
ho zadávání, ke kterému byl Pakt integrity uzavřen, včetně realizace. 

Tento mechanismus pomáhá předcházet vzniku korupčních tlaků a ri-
zik, šetří peníze daňových poplatníků a zajišťuje, že s veřejnými pro-
středky je nakládáno efektivně. Nad rámec samotného dopadu na 
proces konkrétní zakázky se Pakty integrity snaží posílit důvěru v sys-
tém veřejného rozhodování, pohostinnější, ale zároveň férové a trans-
parentní investiční prostředí a získat veřejnou podporu pro velké státní 
zakázky, privatizaci či udělování licencí.

https://www.transparency.cz/projekty/pakty-integrity-v-praxi/


Výroční zpráva 

2023

20

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ

Pakt byl uzavřen k veřejné zakázce na pří-
stavbu chirurgického centra včetně souvi-
sejících investic a částečnou rekonstruk-
ci jednoho stávajícího pavilonu. Zde jsme 
se v roce 2022 účastnili přípravy předběž-
ných tržních konzultací a připomínkova-
li zadávací dokumentaci. V roce 2023 byla 

k připomínkování předložena zadávací do-
kumentace na dílčí část veřejné zakázky. 
Následně jsme byli zapojeni do přípravy 
zadávací dokumentace hlavního projektu 
- veřejné zakázky související s modernizací 
chirurgických sálů. V rámci ní jsme se aktiv-
ně zapojili do revize všech dokumentů tvoří-
cí zadávací dokumentaci z pohledu korupč-
ní rizikovosti.

Nově jsme pak v roce 2023 formou Paktu 
integrity navázali spolupráci s PVS.

PRAŽSKÁ VODOHOSPODÁŘSKÁ 
SPOLEČNOST

S touto společností vlastněnou Hlavním 
městem Praha jsme uzavřeli Pakt integri-
ty k veřejné zakázce k přestavbě a rozšíření 
ústřední čističky odpadních vod (ÚČOV) na 
Císařském ostrově. Po dokončení a uvedení 
do provozu v roce 2028 bude zajišťovat čiš-
tění 50 % přiváděných odpadních vod s pa-
rametry vyčištěných odpadních vod, kte-
ré požaduje evropská a národní legislativa. 
V rámci této spolupráce jsme se v roce 2022 
podíleli na přípravě smlouvy mezi Hlavním 

městem Prahou a Pražskou vodohospo-
dářskou společností, prostřednictvím které 
bude zajištěno financování celého projek-
tu. Měli jsme také příležitost vyjadřovat při-
pomínky k zadávací dokumentaci veřejné 
zakázky.

Integrita veřejných zakázek

Stošestka: Spolupráce IKEM a 
Transparency. Jak vnímáme tamní 

kauzy?

Boj proti korupci ve zdravotnictví ve 
střední a východní Evropě

Tento projekt je realizován v konsorciu 
s neziskovými organizacemi z Bulharska, 
Chorvatska, Maďarska, Polska, Rumunska, 
Slovenska a Slovinska. Jeho cílem je posílit 
kapacitu organizací občanské společnosti 
a investigativních novinářů při odhalová-
ní korupce ve veřejné správě a při podpoře 
větší odpovědnosti vlády v odvětvích so-
ciální péče, zejména ve zdravotnictví.

Projekt je rozdělen do tří celků. V rámci 
prvního celku se věnujeme monitoringu 

a možnostem odhalování podvodů při 
zadávání veřejných zakázek a dalších fi-
nančních trestných činů ve zdravotnictví. 
Druhý celek je zaměřen na implemen-
taci a posílení ochrany oznamovatelů 
a v rámci třetího celku se věnujeme mo-
nitoringu jmenování a střetů zájmů na mi-
nisterstvech a dalších institucích v oblasti 
zdravotnictví.

V rámci projektu jsme vydali podcast Sto-
šestka, kde jsme přiblížili Pakty Integrity, 
vydali jsme odborný článek na téma ná-
kupu léků ve veřejném zdravotnictví, dále 
jsme se aktivně účastnili několika akcí, na 
kterých jsme mohli představit dosavad-
ní výsledky projektu nebo proškolit de-
sítky zaměstnanců státní správy v pro-
blematice Paktů Integrity nebo ochrany 
oznamovatelů.

Projekt je realizován díky CEELI Institute 
prostřednictvím grantu od US Department 
of State’s  Bureau of Democracy, Human 
Rights and Labor (DRL).

https://www.transparency.cz/stosestka-spoluprace-ikem-a-transparency-jak-vnimame-tamni-kauzy/
https://www.transparency.cz/projekty/fighting-corruption-in-central-and-eastern-europe/


Výroční zpráva 

2023

21

Naše aktivity se neomezují jen na území ČR. Přenos české zkušenosti 
s bojem proti korupci a budováním demokratické integrity státu je pro 
mnohé zahraniční partnery nesmírně cenný.
Projekty realizované v zahraničí nám umožňují přená-
šet konkrétní postupy a příklady dobré praxe z ČR do 
zemí, kde demokratické hodnoty nemají stejnou váhu 
jako u nás. Naše pobočka tím získává možnost porov-
návat účinnost různých protikorupčních opatření dle 

jejich aplikace v různých zemích, kterou pak vnášíme 
do práce doma.

Projekty v Kosovu, Myanmaru, Srbsku a ve Vietnamu 
byly realizovány s podporou Ministerstva zahranič-
ních věcí ČR v rámci programu Transition Promotion.

Rozšiřování transparentnosti ve financování 
politických stran v Kosovu
Projekt navazoval na dosavadní práci TI ČR v Repub-
lice Kosovo (RKS), kde naše organizace dlouhodobě 
spolupracuje s Kosova Democratic Institute/Trans-
parency International Kosovo (KDI) na zvyšování 

transparentnosti ve financování politických subjektů 
a související podpory budování demokratické integrity.

Projekt měl dva hlavní cíle, a to pokračující výměnu 
zkušeností a dobré praxe transparentních politických 

Podpora  
demokratických  
hodnot v zahraničí

kampaní z ČR v RKS a s tím spojené budová-
ní občanských kapacit, a následně zlepšení 
transparentnosti hospodaření politických 
stran na základě podpory implementace 
novely zákona o politických financích v RKS.

Uspořádali jsme seminář se zástupkyněmi 
politických stran k tématice samoregulace 
volebních kampaní, se zvláštním ohledem 
na genderové rozpočtování ve volebních 
kampaních v Kosovu. KDI také vydalo re-
porty a policy brief hodnotící stav gende-
rového rozpočtování v Kosovu.

V Brně proběhlo bilaterální jednání čes-
kých a kosovských dohledových orgánů 
nad konáním voleb za účasti českého Úřa-
du pro dohled nad hospodařením politic-
kých stran a politických hnutí (ÚDHPSH) 
v čele s předsedou úřadu Františkem Si-
verou a kosovské delegace v čele s před-
sedou kosovské centrální volební komise 
Kreshnikem Radoniqim. Cesta následně 
pokračovala v Praze s plánovaným setká-
ním s občanskou společností věnující se 
aktuální volební legislativě.

Transparentní financování kampaní 
v Srbsku
Dvouletý projekt (2022-2023) TRAFIKA rea-
goval na netransparentní a pokřivený sys-
tém financování politických stran v Srbsku, 
který vycházel z předcházejících aktivit TI 
ČR v zemi a využíval existující vazby i na-
byté znalosti.

Hlavními aktivitami projektu bylo posky-
tování odborné pomoci místní partnerské 
organizaci (konzultace a školení), podpo-
ra jejich činnosti na místě, mediace dialo-
gu v rámci prosazování kvalitních pravidel 
a citlivé zavádění doporučení nadnárod-
ních uskupení (GRECO, ODIHR/OSCE), po-
silování institucionálního i občanského do-
hledu nad financováním politických stran.

Ačkoliv byl tento projekt vystaven mnoha 
výzvám především kvůli nestabilní politic-
ké situace v Srbsku, projekt dokázal naplnit 
své aktivity a cíle.

V roce 2023 se implementace projektu nej-
prve zaměřila na pokračování spolupráce 
se srbskou státní správou, Transparency 
Srbsko (TS) nadále realizovalo investiga-
ce spolu se spolupracujícími subjekty ze 
strany srbských investigativních žurnalistů. 
Delegace TI ČR a ÚDHPSH se na krátké pra-
covní cestě v Bělehradě na přelomu květ-
na a června 2023 setkala se státními úřed-
níky ze srbské „Anti-Corruption Agency“ 
(ACA), státními auditory i zástupci míst-
ních samospráv.

Pětičlenné delegaci TI ČR a TS se pak bě-
hem advokační cesty do Bruselu podařilo 
setkat s europoslanci Vladimírem Bilčíkem, 
zpravodajem Evropského parlamentu pro 
vztahy EU-Srbsko, místopředsedou par-
lamentní delegace pro EU-srbské vztahy 
(D-RS) Francem Bogovičem, členem zmí-
něné parlamentní skupiny D-RS Matjažem 



Výroční zpráva 

2023

22

Nemecem a dalšími hosty z řad poradců europoslan-
ců (Viola von Cramon) nebo relevantních desk offi-
cerů evropského parlamentu.

Advokační cesta byla zakončena několika setkání-
mi se zástupci Evropské komise, zejména s vedoucím 
oddělení pro Srbsko a Černou Horu panem Michae-
lem Millerem.

Networkingové, vzdělávací a investigativní 
aktivity zajištující vitální funkce občanských 
struktur v Myanmaru a mimo něj
Projekt M.I.NER.V.A spojoval on-line aktivity (od ex-
pertních školení přes investigativní a advokační sub-
-projekty po networkingové meetingy) s osobními 
pracovními cestami zaměřenými na posílení kapa-
cit občanské společnosti pro vyšetřování systémo-
vých korupčních jevů provázejících vojenský převrat 
v Myanmaru.

Dále také podpořil napojení „barmských“ odborní-
ků v exilu s jejich domácími kontakty, zahraničními 

kolegy a umožnil jim udržet výměnu informací a zku-
šeností, ale také praktickou spolupráci na anti-ko-
rupčních aktivitách. V neposlední řadě se přitom 
přenášela a aplikovala potřebná expertíza české 
protikorupční organizace a investigátorů se znalostí 
post-sovětské historie, stejně jako orientaci v kon-
textu EU. Projekt také úspěšně provozoval unikátní 
informační web, na němž bylo pravidelně informo-
váno o vývoji v Myanmaru.

Podpora volebních reforem v Severní 
Makedonii
Na jaře 2023 TI ČR realizovala studijní návštěvu v Čes-
ké republice pro kohortu komunitních mobilizátorů 
ze Severní Makedonie. Obecným cílem projektu bylo 
podpořit demokratické a důvěryhodné volební pro-
cesy, které usnadňují politickou participaci a sociální 
integraci tím, že umožňují voličům svobodně si vy-
bírat své zástupce a volat je k odpovědnosti. Studijní 

návštěva zprostředkovala setkání s organizacemi 
občanské společnosti, nadacemi, zástupci jednotek 
místní samosprávy, jednotlivými odborníky a další-
mi relevantními partnery. Primárním cílem bylo sdí-
let přenositelné znalosti a zkušenosti a poskytovat 
praktický vhled do programů, nástrojů a strategií 
občanské angažovanosti, advokacie a lobbistických 

přístupů a osvědčených postupů, které 
mohou v budoucnu komunitní mobilizátoři 
použít ve své práci.

Navíc vzhledem k zájmu o a postupnému 
pokroku Severní Makedonie v přistoupení 
k Evropské unii (EU), jakož i vzhledem k po-
tvrzenému členství České republiky v EU od 
roku 2004, byla jedním z identifikovaných 
sekundárních cílů studijní návštěvy příle-
žitost pro účastníky dozvědět se více o pří-
nosech integrace EU pro posílení sektoru 
občanské společnosti.

V neposlední řadě byla studijní návště-
va také příležitostí k inspiraci a podpoře 
společné práce a prostorem pro vytváření 
vztahů s podobně smýšlejícími profesio-
nály a aktivisty v oblasti zapojení občanů.

Studijní návštěva byla součástí projektu 
Podpora volebních reforem v Severní Ma-
kedonii financovaného švýcarskou vládou 
a realizovaného Mezinárodní nadací pro 
volební systémy (IFES).

Podpora demokratizace ve Vietnamu 
skrze posilování dovedností 
s otevřenými daty
Dvouletý projekt Tracing Vietnam plynule 
navazoval na již proběhlé aktivity a rozvinu-
tou spolupráci v předchozích letech (pro-
jekty MOBS, DemTech), současně ovšem 
reflektoval výrazně zhoršené podmínky pro 
aktivní práci v zemi – jež se v praktické ro-
vině projevily i v nutnosti změnit partne-
ra v průběhu realizace projektu DemTech 
(1/2021–12/2022) – a v souladu s tím také 
posun ve způsobu spolupráce s partne-
rem a ve výběru prioritních témat, jímž se 
stala tvorba profesionálního novinářského 
obsahu a nezávislé publicistiky, rámované 
snahou o posilování demokratických prin-
cipů v zemi a etablování právního státu.

Tento projekt se tedy soustředil na přenos 
a adaptaci české transformační zkušenos-
ti, dále také etablování nezávislé investiga-
tivní žurnalistiky zaměřené na odhalování 
domácích i přeshraničních kauz a korupč-
ních schémat ve Vietnamu. Výsledky in-
vestigativní činnosti partnerských noviná-
řů opřené o vlastní monitoring TI ČR nadále 
sloužily jako východiska pro lidsko-právní 
obhajobu založenou na faktech a důka-
zech, která byla cílena na osoby s rozho-
dovací pravomocí zastupující ČR v EU či při 
OSN, resp. EU při jednáních s Vietnamem.

Podpora demokratických hodnot v zahraničí



Výroční zpráva 

2023

23

Specifické rysy korupce spojené 
s programy pro adaptaci a mitiga-
ci vůči změně klimatu jsou v české 
společnosti zcela přehlíženy, naše 
organizace se jako jediná zasazuje 
o jejich pochopení a potlačování.

Náš projekt uhlikovakorupce.cz 
se sestává jak z monitoringu dění 
v evropských fondech, které do ČR 
průběžně přinášejí a v budoucnu 
ještě přinesou stovky miliard korun 
(Národní plán obnovy či Fond spra-
vedlivé transformace), tak z aktiv-
ního tlaku ve prospěch otevřenosti 
a zapojení veřejnosti a občanského 
sektoru do rozhodování o tom, na 
jaké projekty a v jakých režimech 
budou evropské finance použity.

V roce 2023 jsme zveřejnili dva po-
ziční dokumenty. První popisuje 
provázané systémové slabiny v de-
signu a v historii přípravy a imple-
mentace Národního plánu obnovy 

(NPO), které znemožnily občan-
skou participaci na formování to-
hoto programu v České republice. 
Má tedy jednak rovinu obecnější 
(úvahy o problémech participace) 
tak rovinu konkrétnější (rozbor si-
tuace NPO). Základním záměrem je 
zdůvodnit, proč je nezbytné, aby do 
systému, kterým NPO je, byla ob-
čanská participace vnesena jako 
prvek zajišťující mj. jeho funkční 
zprůhlednění.

Doporučuje pak konkrétní prvky 
systémového mechanismu ob-
čanské participace vhodné pro 
NPO. Opírá se při tom o zkušenos-
ti z popsaných několika fází, kdy se 
organizace občanské společnosti 
snažily zapojit do tvorby konkrét-
ních částí NPO nebo dosáhnout za-
vedení systematického schématu 
participace.

Uhlíková  
korupce

V rámci projektu vznikla ve spolupráci s Asociací emis-
ních techniků a opravářů (ASEM) minisérie o problemati-
ce technických kontrol a měření emisí (STK a SME) Emise 
versus Česko. V úvodním díle jsme se věnovali převážně 
vysvětlení fungování stanic a tomu, k jakým manipulacím 
dochází. Ve druhém pokračování jsme se pak věnovali vli-
vovým skupinám, které si trh v ČR přerozdělily a jak schop-
né jsou manipulovat s trhem až na úrovni ministerstva. Ve 
třetím díle jsme se zaměřili na nedostatky a řešení.

Tyto aktivity byly realizovány díky projektu PROKLIMA, který 
podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens 
Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a po-
sílení kapacit neziskových organizací. Program je financo-
ván z Fondů EHP a Norska.

https://www.uhlikovakorupce.cz
https://www.uhlikovakorupce.cz/aktualne/obcanska-participace-na-narodnim-planu-obnovy-pozicni-dokument-ti-cr/
https://www.uhlikovakorupce.cz/aktualne/obcanska-participace-na-narodnim-planu-obnovy-pozicni-dokument-ti-cr/
https://www.transparency.cz/emise-versus-cesko-system-technickych-prohlidek-a-mereni-emisi-vozidel-v-cr-je-dokonalou-ukazkou-korupcniho-systemu/
https://www.transparency.cz/emise-versus-cesko-privatizace-konexe-a-system-ktery-uz-nemuze-byt-horsi/
https://www.uhlikovakorupce.cz/aktualne/emise-versus-cesko-3/


Výroční zpráva 

2023

24

Integrity Watch 3.0
Tento projekt, zaštítěný meziná-
rodním sekretariátem Transpa-
rency International (TI) v Berlíně, 
navazuje na dva předešlé projekty 
se stejným tématem a celkem se 
na něm podílí 16 evropských ná-
rodních kanceláří TI, nově včetně 
Transparency International ČR (TI 
ČR). Integrity Watch 3.0 má za cíl 
vytvořit širokou, veřejně dostupnou 
a srozumitelnou databázi o stavu 
integrity a transparentnosti v jed-
notlivých zapojených zemích.

Jedním z pilířů práce TI ČR je dlou-
hodobá snaha otevírat informace 
a data široké veřejnosti. V rám-
ci projektu jsme vytvořili interak-
tivní webovou platformu Integrity 
Watch Česká republika, která pře-
hledně zobrazuje a analyzuje data 

o financování 11 nejvlivnějších poli-
tických stran v České republice od 
roku 2017.

Na základě těchto dat také upozor-
ňuje na rizika v politických finan-
cích. Platforma vznikla za pomoci 
národní expertní poradní skupiny 
s členy ze státní správy, soukromé-
ho, a nevládního sektoru. Pro zpří-
stupnění platformy co nejširšímu 
publiku jsme k webové stránce vy-
tvořili i komplementární uživatel-
skou příručku.

Otevřená data a digitální 
doba

https://integritywatch.cz
https://integritywatch.cz
https://www.transparency.cz/wp-content/uploads/2024/02/IW-CR-uzivatelska-prirucka.pdf
https://www.transparency.cz/wp-content/uploads/2024/02/IW-CR-uzivatelska-prirucka.pdf


Výroční zpráva 

2023

25

TI ČR od roku 2020 ve spolupráci 
s komunitou expertních dobrovolní-
ků Česko. Digital a organizací Hlídač 
státu provozuje webový portál nasipo-
litici.cz. Své datové sady poskytují také 
factcheckeři z projektu Demagog.

Hlavním cílem projektu je přinášet širo-
ké veřejnosti unikátní přehled informa-
cí o českých politicích na jednom místě 
a pouze fakta bez emocí.

V rámci databáze jsme spustili také 
zkušební verzi vyhledávání politiků ne-
jen podle jména, ale také podle mís-
ta kandidatury nebo výkonu mandátu 
(municipalita nebo kraj), podle typu 
funkce (poslanec, starosta, čí zastupi-
tel), a v neposlední řadě podle přísluš-
nosti k politické straně či hnutí.

Hrozby digitální doby
Na začátku roku 2022 jsme začali rea-
lizovat projekt Digitální doba a hrozby 
pro lidská práva v konsorciu s český-
mi organizacemi Fórum 50 %, Multikul-
turním centrem Praha,  Masarykovým 
ústavem vyšších studií ČVUT a s nor-
skou organizací Åpenhet.

Projekt se zabývá porušováním lid-
ských práv v online prostoru se zvlášt-
ním zřetelem na gender a etnické 
minority z pohledu předsudečně moti-
vovaných útoků. Cílem projektu je po-
ukázat na to, že porušování lidských 
práv je v online prostředí stejně zá-
važné jako v běžném, fyzickém světě, 

ačkoli tento fakt zatím není v českém 
prostředí společensky, ani institucio-
nálně zcela přijímán.

Na začátku projektu byla vypracována 
metodika pro následně zahájený vý-
zkum, který má za cíl kategorizaci úto-
ků v onlinu,  vysledování jejich vzniku 
a mechanismu přerodu nenávistných 
projevů v uzavřených online komuni-
tách v útok vůči konkrétním osobám.

Projekt je realizován díky grantu z Nor-
ských fondů 2014-2021 a od Minister-
stva financí ČR.

Největší databáze českých politiků – fakta bez 
emocí na Našipolitici.cz

Otevřená data a digitální doba

https://www.cesko.digital
https://www.hlidacstatu.cz
https://www.hlidacstatu.cz
https://nasipolitici.cz
https://nasipolitici.cz
https://demagog.cz
https://www.transparency.cz/projekty/digitalni-doba-a-hrozby-pro-lidska-prava/
https://www.transparency.cz/projekty/digitalni-doba-a-hrozby-pro-lidska-prava/


Výroční zpráva 

2023

26

Děkujeme za podporu 
našich projektů  

v roce 2023.

Výroční zpráva 

2023

https://www.activecitizensfund.cz/en/
https://ceeliinstitute.org
https://justice.cz
https://www.praha.eu/jnp/
https://www.mfcr.cz
https://www.mzv.cz
https://www.mzv.cz
https://www.opensocietyfoundations.org
https://www.mzv.cz/jnp/en/foreign_relations/human_rights/transition_promotion_program/index_1.html
https://www.transparency.org/en/


Výroční zpráva 

2023

27

Mezinárodní den boje proti 
korupci a oslava 25 let TI ČR

Stošestka: Od Zemana přes Babiše k Blažkovi. 
Jak se v Česku omezuje korupce? Jak si vede Fialova vláda v poločase a kam míří Česko? | zdroj: Karlín on Air a TI ČR

Česká kancelář Transparency International uspořádala 
v sobotu 9. prosince 2023 u příležitosti oslav Mezinárodního 
dne boje proti korupci tradiční veřejnou debatu. V diskusi 
jsme se tak věnovali uplynulému roku 2023, korupčním 
kauzám i výhledu do budoucna. Setkání se neslo i v duchu 
oslav 25 let od založení TI ČR a jejího působení v Česku, které 
jsme si v průběhu roku několikrát připomněli.
V panelu diskutovali Kristýna Bašná, socio-
ložka a vědecká pracovnice Sociologického 
ústavu AV ČR, Petra Mlejnková, politoložka 
a odborná asistentka a vedoucí Katedry 
politologie FSS MU, Lukáš Valášek, investi-
gativní novinář Seznam Zprávy a Ondřej 
Kopečný, ředitel TI. Debatou nás provedla 
Marie Bastlová, redaktorka Seznam Zprávy 
a moderátorka podcastu Ptám se já.

Za 25 let naší existence jsme pomoh-
li odhalit stovky velkých i malých korupč-
ních kauz. Naši právníci bezplatně poradili 
v protikorupční oblasti přes 10 000 klientům 
z řad široké veřejnosti. Aktivně lobbujeme 
za kvalitní legislativu. Ušetřili jsme díky naší 

práci veřejným rozpočtům desítky miliard 
korun.

https://www.transparency.cz/stosestka-od-zemana-pres-babise-k-blazkovi-jak-se-v-cesku-omezuje-korupce/
https://www.youtube.com/watch?v=Xh_w2LjStLg
https://www.transparency.cz/pomale-zmeny-zakonu-i-pokuty-za-nedodrzovani-terminu-v-boji-s-korupci-zaostavame-za-evropskou-unii/
https://www.soc.cas.cz/lide/kristyna-basna
https://www.muni.cz/lide/119477-petra-mlejnkova
https://www.seznamzpravy.cz/autor/lukas-valasek-1332
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-kopecny/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-kopecny/
https://www.seznamzpravy.cz/autor/marie-bastlova-857


Výroční zpráva 

2023

28

ZAVEDENÍ COMPLIANCE PROGRAMU

Pomůžeme Vám s nastavením compliance pro-
gramu ve firměnebo státní instituci tak, abys-
te byli chráněni před nežádoucími protiprávními 
jevy uvnitř vaší organizace.

ETICKÁ LINKA

Postavíme pro vás etickou linku, která bude od-
povídat rizikům a potřebám vaší společnosti/in-
stituce a která Vám pomůže předcházet a elimi-
novat případné reputační a finanční ztráty. Často 
podceňovaná, ale ve velkém byznysu nezbytná.

OCHRANA OZNAMOVATELŮ

Poradíme, co můžete čekat od nové evrop-
ské směrnice na ochranu oznamovatelů (whis-
tleblowerů) a navazujícího českého zákona. Díky 
dlouholetým právně-analytickým zkušenostem 
vám pomůžeme nastavit mechanismy pro ozna-
mování a proškolíme vaše zaměstnance a ve-
doucí pracovníky.

ONLINE A OFFLINE ŠKOLENÍ

Kromě prezenčních a na míru navržených proti-
korupčních školení a workshopů ve vaší firmě či 
instituci nabízíme nově také online školení, které 
poskytuje plošný a rychlý vhled do základů pro-
blematiky korupce.

ANALÝZA RIZIK

Připravíme analýzu korupčních rizik spojených 
s fungováním vaší společnosti/instituce. Díky 
nám pak budete moci identifikovat rizika a na-
stavit procesy, jak jim efektivně předcházet.

PAKTY INTEGRITY

Nabízíme spolupráci formou mezinárodně uzná-
vaného mechanismu Paktů integrity. Plníme roli 
nezávislého dohledového experta a napomáhá-
me eliminovat rizika spojená s veřejnými investi-
cemi a zvyšujeme tak transparentnost veřejných 
zakázek.

Zajímala by vás konkrétní 
nabídka? 

Ozvěte se na e-mail Davidu Kotorovi  
a domluvíme se. 

Kde jsme pomáhali s nastavováním 
a školením protikorupčních 
mechanismů v roce 2023: 

Seminaria, a.s.

Magistrát hlavního města Prahy 

Státní úřad inspekce práce

SEBIA Czech Republic s.r.o.

Pražské vodovody a kanalizace, a.s.

S čím vám  
můžeme pomoci?

https://www.transparency.cz/zachranuji-lidske-zivoty-verejne-rozpocty-a-odhaluji-nekalosti-kdo-jsou-to-oznamovatele/
https://www.transparency.cz/zachranuji-lidske-zivoty-verejne-rozpocty-a-odhaluji-nekalosti-kdo-jsou-to-oznamovatele/
https://www.transparency.cz/projekty/pakty-integrity-v-praxi/
mailto:david.kotora%40transparency.cz?subject=


Výroční zpráva 

2023

29

Česká kancelář Transparency International (TI) je dlouhodobě 
nejcitovanější protikorupční nevládní organizací v České republice. 
V roce 2023 jsme opět dosáhli na téměř 2000 relevantních mediálních 
citací v televizi, rádiu, tisku a online zpravodajství. Dělá nám radost, že 
se i díky médiím dostávají naše informace a názory k široké veřejnosti.

Komunikace s médii 
a veřejností Mezinárodní den whistleblowerů

TI ČR na Mezinárodní den whistleblowerů 23. 
června uspořádala v Kinu Pilotů speciální 
promítání snímku „Když promluvila” o dvou 
novinářkách New York Times, kterým se po-
dařilo díky oznamovatelkám, resp. obětem, 
prolomit dekády trvající ticho kolem sexuál-
ního násilí v Hollywoodu. Filmu předcházela 
veřejná debata „Překonat strach” o ozna-
mování sexualizovaného násilí.

Do debaty přijaly pozvání Apolena Rych-
líková, novinářka publicistického serveru 
A2larm, která spolupracovala na článcích 
odkrývající kauzu Dominika Feriho od roku 
2021, Johanna Nejedlová, zakladatelka 
a výkonná ředitelka organizace Konsent 
a Ondřej Kopečný, ředitel TI ČR.

Nejčastější pojmy za rok 2023 v rámci mediálního prostoru v Česku spojené s Transparency International | zdroj: Mediaboard Veřejná debata TI ČR - Překonat strach: Když promluvila | zdroj: Karlín on Air a TI ČR

https://www.transparency.cz/debata-sextortion/
https://www.linkedin.com/in/apolena-rychlíková-833523203/
https://www.linkedin.com/in/apolena-rychlíková-833523203/
https://konsent.cz/kontakty/
https://www.transparency.cz/lide-v-transparency/ondrej-kopecny/
https://mediaboard.com/cs/
https://www.youtube.com/watch?v=tdNX6jbjjpM


Výroční zpráva 

2023

30

Online komunikace
V roce 2023 jsme zveřejnili 67 tiskových zpráv, novinek, rozhovorů 
a komentářů. Produkovali jsme 12 nových dílů našeho podcastu 
Stošestka, který si úspěšně prošel svou třetí sezónou.
Pokračovali jsme v sérií mezinárodních roz-
hovorů, ve kterých přibližujeme práci kolegyň 
a kolegů nejen z globální protikorupční sítě TI. 
Přečíst jste si mohli, jaké výzvy vnímá s ohle-
dem na umělou inteligenci a korupci výkonný 
ředitel mezinárodního sekretariátu TI v Berlí-
ně Daniel Eriksson. O tom, jak si vede Ukraji-
na v omezování korupce v době války s Rus-
kem promluvil ředitel ukrajinské kanceláře TI 
Andrij Borovyk. A na téma, proč je třeba chrá-
nit oznamovatele hovořila Zuzana Dlugo-
šová, šéfka slovenského Úradu na ochranu 
oznamovateľov.

Naše kmenové webové stránky transparency.
cz a další kampaňové weby TI ČR (transpa-
rentnivolby.cz, ruzovypatnik.cz, korupcnivi-
ceboj.cz, zapiskej.cz, nasipolitici.cz) navštívilo 
v roce 2023 přes 300 tisíc unikátních uživatelů.

Dosah na sociálních sítích v roce 2023 se zno-
vu přiblížil ke 2 milionům oslovených uživate-
lů kumulativně. Na oficiálních profilech TI ČR 

na Facebooku to bylo přes 950 tisíc, na síti X 
téměř 800 tisíc a na Instagramu přes 100 tisí-
cům oslovených uživatelů.

Sledujte na sociální síti X také naše 
experty: 

@OndrejKopecny @LeyerPetr @david_kotora

@DupakJan@M_Chromy

Stošestka: Lány zas a znova? Jak si 
vede Petr Pavel na Hradě

Komunikace s médii a veřejností

Jsme rádi, že se zajímáte o naše aktivity. Připojte se 
k nám online a neunikne Vám nic podstatného ze světa 
Transparency International a omezování korupce. 
Děkujeme, že nás sledujete!

https://www.transparency.cz/podcast-stosestka/
https://www.transparency.cz/daniel-eriksson-nejvetsi-vyzvou-dneska-je-narust-autokratickych-rezimu/
https://www.transparency.cz/andrij-borovyk-dalsi-korupcni-skandaly-budou-na-ukrajine-pravdepodobne-nasledovat-hlavni-je-ze-nezustanou-bez-odezvy/
https://www.transparency.cz/zuzana-dlugosova-nejsme-jen-technicka-platforma/
https://www.transparency.cz/zuzana-dlugosova-nejsme-jen-technicka-platforma/
https://www.transparency.cz
https://www.transparency.cz
https://www.transparentnivolby.cz/euparlament2024/
https://www.transparentnivolby.cz/euparlament2024/
https://ruzovypatnik.transparency.cz
https://korupcniviceboj.transparency.cz
https://korupcniviceboj.transparency.cz
http://www.zapiskej.cz
https://www.nasipolitici.cz
https://twitter.com/OndrejKopecny
https://twitter.com/LeyerPetr
https://twitter.com/david_kotora
https://twitter.com/DupakJan
https://twitter.com/M_Chromy
https://www.transparency.cz/stosestka-lany-zas-a-znova-jak-si-vede-petr-pavel-na-hrade/
https://www.facebook.com/transparency.cz
https://twitter.com/Transparency_CZ
https://www.instagram.com/transparencycz/?hl=cs
https://www.linkedin.com/company/3475293/admin/
https://www.youtube.com/channel/UCIS4gCZt_A3NMc2LCz9HI1g
https://www.threads.net/@transparencycz


Výroční zpráva 

2023

31

Ačkoliv jsme součástí globální nevládní protikorupční organizace 
Transparency International, získáváme téměř všechny finanční 
prostředky na naše fungování lokálně od českých dárců. Od 
veřejnosti a firem dostáváme na naši činnost jednorázové, či 
pravidelné finanční dary. Na obecně prospěšné aktivity získáváme 
prostředky i vlastní výdělečnou činností (placené poradenství 
a služby). Dále soutěžíme o národní či evropské granty a dotace od 
nadací a z veřejných prostředků. O všech svých finančních zdrojích 
pravidelně a otevřeně informujeme právě i v této výroční zprávě.
Právě podpora, kterou dostáváme od indi-
viduálních a firemních dárců je dlouhodobě 
naší pevnou a neocenitelnou součástí. Velmi 
si vážíme zapojení všech dárců. Jednorázové 
a pravidelné dary chápeme nejen jako finanční 
podporu, ale také jako vyslovení důvěry a mo-
rální vzpruhu.

V roce 2023 naše nevládní protikorupční or-
ganizace obdržela na darech 1 579 285 korun. 
Jsme rádi a děkujeme našim dárcům, že nám 
zachovávají podporu a věrnost i v době post-
pandemické a přes nelehkou dobu spojenou 

s probíhající válkou na Ukrajině a ruskou agre-
sí, která zasahuje i českou ekonomiku a hospo-
dářství. Děkujeme, že se neváháte veřejně při-
hlásit, že stojíte za Transparency, třeba v naší 
kampani #JÁTOPLATÍM.

Všem, kteří jste se rozhodli podpořit naši práci, 
velice děkujeme! Bez Vás to nejde, jste to totiž 
Vy, naši podporovatelé, komu vděčíme za mož-
nost věnovat se nezávisle kauzám a investiga-
tivní činnosti napříč celým politickým spektrem 
„padni komu padni“.

Firemní a individuální 
fundraising TI ČR

Chcete nás také 
podpořit?

Jde to jednoduše a stačí pár kliknutí. 
Zabezpečený online darovací formulář 
najdete na našem webu, kde lze snad-
no zvolit formu podpory – jednorázo-
vý nebo pravidelný dar. TI také využívá 
služeb platebního portálu Darujme.cz.

Kromě potvrzení o daru, díky kterému si 
můžete odečíst jeho hodnotu ze základu 
daně, dostanete především dobrý pocit 
z podpory smysluplné činnosti, kterou 
odvádí nevelký protikorupční tým od-
borníků s velkým dopadem. Transpa-
rency odhaluje nekalosti tam, kde se jiní 
neodváží, ale také podává pomocnou 
ruku těm, kteří boj proti korupci nedo-
kážou vést sami.

Podpořte nás!

https://www.transparency.cz/jatoplatim/
https://www.youtube.com/watch?v=rwywWdeteH4&embeds_euri=https%3A%2F%2Fwww.transparency.cz%2F&feature=emb_title
https://www.transparency.cz/jatoplatim/


Výroční zpráva 

2023

32

Klub Transparency 
International
Pro zaryté srdcaře máme speciální dárcovskou platformu 
– Klub Transparency International. Ten od roku 2011 sdružuje 
naše individuální a firemní podporovatele, kteří se chtějí do 
omezování korupce aktivně zapojit a využít např. možnosti 
setkávat se na našich pravidelných akcích.

Podpory, které se nám od našich klubařek, klubařů 
a členských firem dostává, si velice ceníme. Děkujeme Vám!

Firemní a individuální fundraising TI ČR

Firemní členové klubu Transparency 
International 2023

BASIC

GENERAL

PATRON

https://ey.jobs.cz
https://www.floweast.com
https://www.meatest.com
https://www.t-mobile.cz/
https://www.farmarsketrziste.cz
https://www.ccs.cz/
https://www.malfini.com
https://www.facebook.com/rTrapCZ/


Výroční zpráva 

2023

33

Firemní dary za rok 
2023

Za spolupráci v roce 
2023 děkujeme našim 
partnerům

Firemní a individuální fundraising TI ČR

https://www.hlidacstatu.cz
https://karlinonair.cz
https://www.mediaenergy.cz
https://padesatprocent.cz
https://www.crif.cz
https://www.ceskyhokej.cz
https://imper.cz
https://www.bitservis.cz
https://picards.cz
https://picards.cz


Výroční zpráva 

2023

34

ŘEDITEL

Ondřej Kopečný

PRÁVNÍ ODDĚLENÍ

Jan Dupák, vedoucí 
(od 06/2023)

Adam Jareš, vedoucí 
(do 05/2023)

Petra Audová (od 09/2023)

Kryštof Doležal

Sylvie Kloboučková

Petr Leyer

Lucie Prokešová

Tereza Přibylová (od 05/2023)

Adéla Tetourová (od 10/2023)

ANALYTICKÉ ODDĚLENÍ

Marek Chromý, vedoucí

Lidia Marchenko

PROJEKTOVÉ ODDĚLENÍ

Jana Stehnová, vedoucí 
(do 03/2023)

Ondřej Cakl (do 07/2023)

Kateřina Kalinová 
(od 08/2023)

Petr Lovětínský (do 07/2023)

David Mulica (do 10/2023)

Lenka Stružinská (od 09/2023)

FUNDRAISING 
A KOMUNIKACE

David Kotora, vedoucí

Martina Foldynová

Františka Rohlíčková

Lucia Vilimovská

KANCELÁŘ A FINANCE

Václav Krejcar, vedoucí

Kristýna Kosková

Klára Šmejkalová

ÚČETNICTVÍ

Miloslava Hosnédlová

EXTERNISTÉ 
A DOBROVOLNÍCI

Igor Blaževič

Ondřej Pekáček

Pavel Havlíček

Tadeáš Müller

Alexandra Nosková

Anna Jakůbková

SPRÁVNÍ RADA TI

Jan Spáčil, předseda

Lenka Černá

Ondřej Klofáč

Petr Leyer

Philip Roland Staehelin

Pavel Uhl

DOZORČÍ RADA TI

Petr Kříž, předseda

Eva Kotlánová

Martin Janíčko

ZAKLADATELÉ

Václav Láska

Libor Vávra

Lidé  
v TI ČR

Tým TI ČR na podzim roku 2023 | fotografie: Jan Volejníček



Výroční zpráva 

2023

35

Chytré koalice a strategická partnerství 
jsou pro naši činnost důležité. I v roce 
2023 jsme rozvíjeli spolupráci v rámci 
platformy NeoN, což je advokační inicia-
tiva pro demokratickou integritu a obra-
nu prostoru občanské společnosti. Dů-
ležité je pro nás také členství v asociaci 
DEMAS sdružující organizace obhajující 
lidská práva v zahraničí.

Partnerství a členství ve 
střechových organizacích

Česká kancelář Transparency International (TI 
ČR) je zakládajícím členem střechové organizace 
Asociace pro Transparentnost (ASTRA).

Účelem spolku ASTRA je hájení, poskytování 
ochrany, podpory a služeb svým členům a koor-
dinace jejich společného postupu v oblasti rozvoje 
občanské společnosti, demokracie, transparent-
nosti a boje proti korupci. Spolek podporuje dialog 
protikorupčních uskupení, regionálních aktivistic-
kých spolků i akademiků.

ČLENOVÉ ASTRA KE KONCI 
ROKU 2023:

Transparency International ČR,

Institut pro udržitelný rozvoj,

Stop tunelům,

Petr Vymětal

https://www.astracr.cz
http://www.astracr.cz
http://www.nielsen-admosphere.cz
http://www.demas.cz
http://www.oziveni.cz
http://ceias.eu
http://www.rekonstrukcestatu.cz


Výroční zpráva 

2023

36

Financování Transparency 
International ČR

Výroční zpráva 

2023



Výroční zpráva 

2023

37

Financování v roce 2023
PROJEKTY (DOTACE, GRANTY) FINANČNÍ ZDROJ ČÁSTKA (V TIS. KČ)

Digitální doba a hrozby pro lidská práva Norské Fondy 1 885

TRACING VIETNAM  Transfer of Remembrances, Anti-Corruption Investigation and Networking for Greater Vietnam Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 764

Mediace investigativních, networkingkých, vzdělávacích a advokačních aktivit pro podporu operativnosti občanských  
proti-korupčních iniciativ v Myanmaru a mimo něj, opřenou o expertízu odborníků z ČR a EU 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 426

TRAFIKA: Transparentní financování kampaní v Srbsku 2023 Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 402

Posílení transparentnosti stran za účasti občanské veřejnosti a státních autorit na implementaci nové legislativy o politických financích  
v Kosovu 2023

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 199

Protikorupční Odolnost KLIMatických Agent v ČR pro rok 2022 a roky Následující Norské Fondy 1 038

Centrum pro podporu integrity Ministerstvo spravedlnosti ČR 998

Fighting Corruption in Central and Eastern Europe U.S. Department of State (CEELI Institut, o.p.s.) 677

Integrity Watch 3.0 (Generating Value from Data to Manage Risks and Detect Corruption in Europe) Evropská komise 667

Equivalency determination - core financing OPEN SOCIETY INITIATIVE FOR EUROPE 658

Supporting the Preparation and Implementation of a Study Visit for Community Mobilisers IFES 586

Whistleblowingem proti korupci Ministerstvo spravedlnosti ČR 579

Právní poradna a korupční rizika ve veřejných institutících Magistrát hlavního města Prahy 242

Investigation of Activities of the Representatives of Russia in Czech Republic Prague Civil Society Centre 189

EU pre-election campaigns in the Slovakia and Czechia EMIF 102

Stopping Unlawful Cross-border Corruption and Financial Flows in Czech Republic Evropská komise 97

Ochrana Whistleblowerů Active Citizens Fund 16

ZAKÁZKY

Pakty integrity, školení s protikorupční tématikou, vzdělávací workshopy a analýzy 681

Detekce korupčního a dalšího nekalého jednání v rámci členů a struktury ČSLH – provoz telefonní linky, sběr elektronických podnětů Český svaz ledního hokeje 172

DARY  

Přímé dary Firemní i individuální dárci a Darujme.cz 1 014

Klub Transparency International - Česká republika Firemní i individuální členové Klubu TI 565

OSTATNÍ  

Ostatní příjmy (úroky, kurzové zisky, účetní odpisy) 49

CELKEM 16 006



Výroční zpráva 

2023

38

FUNDRAISING A PÉČE O DÁRCE 2023

VÝNOSY ČÁSTKA (V TIS. KČ)

Dary/Darujme.cz 816

Klub/Firemní dárci 370

Klub/Individuální dárci 195

Dary/Individuální dárci 175

Dary/Firemní dárce 23

CELKEM 1 579

FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TRANSPARENCY INTERNATIONAL 2023

PATRON FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TI: ČÁSTKA (V TIS. KČ)

Flow East a.s. (Josefská 1, a.s.) 100

Meatest spol. s.r.o. 100

T-Mobile Czech Republic a.s. 70

GENERAL FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TI:

Ernst a Young s.r.o. 30

BASIC FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TI:

Asociace emisních techniků        25

CCS Česká společnost pro platební karty s.r.o. 25

Archetyp, z. s. 10

rTrap 10

CELKEM 370

OSTATNÍ FIREMNÍ DARY 2023

ČÁSTKA (V TIS. KČ)

EDIKT a.s.                              20

Ipsos s.r.o.                            3

CELKEM 23



Výroční zpráva 

2023

39

Rozvaha a výkaz
zisku a ztráty 

Výroční zpráva 

2023



Výroční zpráva 

2023

AKTIVA ČÍSLO ŘÁDKU STAV K PRVNÍMU DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ STAV K POSLEDNÍMU DNI ÚČETNÍHO OBDOBÍ

a b 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02 + 10 + 21 - 28) 1 0 123

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek ( ř. 03 až 09 ) 2 405 405

A.I.5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 7 405 405

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem ( ř. 11 až 20 ) 10 767 964

A.II.1 Samostatné movit.věci a soubory mov.věc (022) 11 0 185

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 767 779

A.III. Dlouhodobý finanční majetek ( ř. 22 až 27 ) 21 0 0

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem ( ř. 29 až 39 ) 28 1 172 1 246

A.IV.5 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33 405 405

A.IV.6 Oprávky k sam.mov.věcem a soub.mov.věcí (082) 34 0 62

A.IV.10 Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 767 779

B. Krátkodobý majetek celkem ( ř. 41 + 51 + 71 + 80 ) 40 4 300 3 668

B.I. Zásoby celkem ( ř. 42 až 50 ) 41 0 0

B.II. Pohledávky celkem ( ř. 52 až 70 ) 51 109 41

B.II.1. Odběratelé (311) 52 108 41

B.II.17. Jiné pohledávky (378) 68 1 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem ( ř. 72 až 79 ) 71 4 138 3 323

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 4 3

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 4 133 3 321

B.IV. Jiná aktiva celkem ( ř. 81 + 82 ) 80 53 303

B.IV.1. Náklady příštích období (381) 81 0 0

B.IV.2. Příjmy příštích období (385) 82 53 303

AKTIVA CELKEM ( Ř. 1 + 40 ) 83 4 300 3 791

Rozvaha 
k 31. 12. 2023 v celých tis. Kč



Výroční zpráva 

2023

41

P A S I V A ČÍSLO ŘÁDKU STAV K PRVNÍMU DNI ÚČETNÍHO 
OBDOBÍ

STAV K POSLEDNÍMU DNI ÚČETNÍHO 
OBDOBÍ

c d 3 4

A. Vlastní zdroje celkem ( ř. 85 + 89 ) 84 681 796

A.I. Jmění celkem ( ř. 86 až 88 ) 85 0 0

A.II. Výsledek hospodaření celkem ( ř. 90 až 92 ) 89 681 796

A.II.1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 90 -710 0

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 91 0 115

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let (+/-932) 92 1 391 681

B. Cizí zdroje celkem ( ř. 94 + 96 + 104 + 128 ) 93 3 619 2 995

B.I. Rezervy celkem ( ř. 95 ) 94 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem ( ř. 97 až 103 ) 96 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 105 až 127) 104 1 025 1 291

B.III.1. Dodavatelé (321) 105 37 24

B.III.4. Ostatní závazky (325) 108 15 5

B.III.5. Zaměstnanci (331) 109 552 598

B.III.7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 111 286 326

B.III.9. Ostatní přímé daně (342) 113 45 67

B.III.10. Daň z přidané hodnoty (343) 114 3 9

B.III.12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 86 262

B.III.17. Jiné závazky (379) 121 0 0

B.IV. Jiná pasiva celkem (ř. 129 + 130) 128 2 594 1 703

B.IV.1. Výdaje příštích období (383) 129 61 54

B.IV.2. Výnosy příštích období (384) 130 2 533 1 649

PASIVA CELKEM (Ř. 84 + 93) 131 4 300 3 791

Rozvaha k 31. 12. 2023 v celých tis. Kč



Výroční zpráva 

2023

ČÍSLO 
ŘÁDKU NÁZEV POLOŽKY ČÍSLO ŘÁDKU  ČINNOST HLAVNÍ ČINNOST HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

1 2 3

A. Náklady  (ř. 39) 1 15 037 853 15 890

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem (ř. 3 až 8) 2 3 298 199 3 497

A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek (501-3) 3 44 0 44

A.I.4 Náklady na cestovné (512) 6 501 0 501

A.I.5 Náklady na reprezentaci (513) 7 16 0 16

A.I.6 Ostatní služby (518) 8 2 738 199 2 936

A.II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace materiálu, zboží, vnitrorganizačních 
služeb a dlouhodobého majetku (ř. 10 až 12)

9 0 0 0

A.III. Osobní náklady celkem  (ř. 14 až 18) 13 9 063 654 9 717

A.III.10 Mzdové náklady (521) 14 6 843 492 7 335

A.III.11 Zákonné sociální pojištění (524) 15 2 220 162 2 382

A.IV. Daně a poplatky celkem  (ř. 20) 19 32 0 32

A.IV.15 Daně a poplatky (53x) 20 32 0 32

A.V. Ostatní náklady celkem  (ř. 22 až 28) 21 2 571 0 2 571

A.V.16 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále (541) 22 0 0 0

A.V.19 Kursové ztráty (545) 25 5 0 5

A.V.22 Jiné ostatní náklady (549) 28 2 566 0 2 566

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem (ř. 30 až 34) 29 62 0 62

A.VI.I Odpisy dlouhodob.nehm a hmot. majetku (551) 30 62 0 62

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem (ř. 36) 35 11 0 11

A.VII.28 Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (58x) 36 11 0 11

A.VIII. Daň z příjmů celkem (ř. 48) 37 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 39 15 037 853 15 890

Výkaz zisku a ztráty
k 31. 12. 2023 v celých tis. Kč



Výroční zpráva 

2023

43

ČÍSLO 
ŘÁDKU NÁZEV POLOŽKY ČÍSLO ŘÁDKU  ČINNOST 

HLAVNÍ
ČINNOST 

HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

1 2 3

B. Výnosy (ř. 67) 40 15 153 853 16 006

B.I. Provozní dotace (ř. 42) 41 7 367 0 7 367

B.I.1 Provozní dotace (691) 42 7 367 0 7 367

B.II. Přijaté příspěvky celkem  (ř. 44 až 46) 43 7 737 0 7 737

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 7 737 0 7 737

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem (ř. 48 až 50) 47 0 853 853

B.III.2 Tržby z prodeje služeb (602) 49 0 853 853

B.IV. Ostatní výnosy celkem (ř. 52 až 57) 51 49 0 49

B.IV.7 Výnosové úroky (644) 54 12 0 12

B.IV.8 Kursovné zisky (645) 55 0 0 0

B.IV.9 Ostatní výnosy (649) 56 37 0 37

B.V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem (ř. 59 až 63) 58 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 64 15 153 853 16 006

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM (Ř. 39 - 64 + 38) 65 115 0 115

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ (Ř. 65 - 66) 67 115 0 115

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2023 v celých tis. Kč



Výroční zpráva 

2023

44

Příloha účetní 
závěrky

Výroční zpráva 

2023



Výroční zpráva 

2023

45

1. OBECNÉ ÚDAJE

1.1. ZALOŽENÍ A CHARAKTERISTIKA ÚČETNÍ JEDNOTKY

Transparency International – Česká republika o. p. s. (dále již jen „Organizace“) byla za-
ložena zakládací smlouvou jako obecně prospěšná společnost dne 23. 11. 2004 a vznikla 
zapsáním do obchodního rejstříku soudu v Praze dne 11. 2. 2005. Předmětem činnosti Or-
ganizace je zejména:

 y provádění průzkumů a výzkumů zaměřených na rozsah korupce ve společnosti a jejích 
dopadů na moderní společnost

 y realizace projektů vedoucích k omezování rozsahu korupce ve společnosti

 y pořádání konferencí, seminářů a workshopů

 y poradenství v oblasti aplikace právních předpisů a ekonomiky

 y spolupráce na tvorbě právních předpisů a systémových změn právního prostředí v ČR

 y vzdělávací činnost

 y publikační a vydavatelská činnost

 y organizace protikorupčních kampaní

 y spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizace a jinými subjekty v ob-
lasti boje proti korupci

ZAKLADATELÉ:

Václav Láska

Jan Vyklický †

Bohdan Dvořák †

Libor Vávra

1.2. ZMĚNY A DODATKY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU V UPLYNULÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ

 V roce 2023 došlo k těmto změnám v obchodním rejstříku:

 y Správní rada:  Lenka Černá, znovuzvolená členka, 30. 6. 2023

  Philip Roland Staehelin, znovuzvolený člen, 30. 6. 2023

1.3. SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADA K ROZVAHOVÉMU DNI

NÁZEV ÚČETNÍ JEDNOTKY: 

Transparency International – Česká republika, o. p. s.

SÍDLO: 

Sokolovská 260/143, Libeň, 180 00 Praha 8

PRÁVNÍ FORMA: 

obecně prospěšná společnost (o. p. s.)

IČO: 

27215814

 FUNKCE JMÉNO

Statutární orgán Ředitel Ondřej Kopečný

Správní rada

Předseda Jan Spáčil
Člen Philip Roland Staehelin
Člen Ondřej Klofáč
Člen Pavel Uhl
Člen Lenka Černá
Člen Petr Leyer

Dozorčí rada

Předseda Petr Kříž
Člen Eva Kotlánová
Člen Martin Janíčko



Výroční zpráva 

2023

46

2. ÚČETNÍ METODY
Účetnictví Organizace je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 
563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, pro účetní jednotky, jejichž hlav-
ním předmětem činnosti není podnikání a účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, 
v platném znění a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání v platném znění.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku 
historickými cenami (není-li dále uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a časové 
souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve 
svých aktivitách.

Účetní závěrka Organizace je sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2023 za kalendářní rok 
2023. Účetní závěrka byla sestavena dne 22. 4. 2024.

Finanční údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korunách českých (tis. Kč), 
není-li dále uvedeno jinak.

2.1. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK

Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden 
rok a jehož ocenění je v jednotlivém případě vyšší než 80 tis. Kč u hmotného majetku.

Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceněn pořizovací cenou sníže-
nou o oprávky a případné opravné položky.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo v úhrnu za zdaňovací období u jednotlivého 
hmotného majetku částku 80 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu příslušného dlouhodobého 
majetku.

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, s výjimkou pozemků 
a nedokončených investic, je odpisována po dobu odhadované životnosti majetku line-
ární metodou.

2.2. POHLEDÁVKY

Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou.

2.3. ZÁVAZKY

Závazky jsou zaúčtovány ve jmenovité hodnotě.

2.4. REZERVY

Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž povaha je jasně definována a 
u nichž je k rozvahovému dni buď pravděpodobné, že nastanou, nebo jisté, že nastanou, 
ale není jistá jejich výše nebo okamžik jejich vzniku.

2.5. PŘEPOČTY ÚDAJŮ V CIZÍCH MĚNÁCH NA ČESKOU MĚNU

Účetní operace v cizích měnách prováděné během roku jsou účtovány kurzem České ná-
rodní banky platným ke dni uskutečnění účetního případu.

K datu účetní závěrky jsou cizoměnová aktiva a pasiva přepočtena kurzem ČNB platným 
k datu, ke kterému je účetní závěrka sestavena.

2.6. VÝNOSY

Výnosy z vedlejší hospodářské činnosti se účtují v okamžiku poskytnutí služby.

2.7. POUŽITÍ ODHADŮ

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení Organizace používalo odhady a předpo-
klady, jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na 
vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení Organizace stanovilo 
tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. 
Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od 
těchto odhadů odlišovat.



Výroční zpráva 

2023

47

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

3.1. DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK (DNM)

Organizace k 1. 1. 2023 evidovala v účetnictví ostatní dlouhodobý nehmotný majetek v 
pořizovací ceně ve výši 405 tis. Kč a k 31. 12. 2023 má zůstatkovou hodnotu 0 tis. Kč.

3.2. DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK (DHM)

Organizace k 1. 1. 2023 evidovala v účetnictví drobný dlouhodobý hmotný majetek v poři-
zovací ceně ve výši 767 tis. Kč. Během roku byl pořízen drobný dlouhodobý majetek za 18 
tis. Kč a zároveň vyřazen majetek za 6 tis. Kč, konečný stav 779 tis. Kč v pořizovací hodno-
tě. Tento majetek má k 31. 12. 2023 zůstatkovou hodnotu ve výši 0 tis. Kč. Jedná se zejmé-
na o kancelářské zařízení. Zároveň byl během roku pořízen samostatný movitý majetek 
za 185 tis. Kč, a to server Poweredge R250.

3.3. KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY

Organizace nemá k datu 31. 12. 2023 pohledávky po splatnosti.

3.4. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ AKTIVNÍ

Časové rozlišení aktivní obsahuje zejména příjmy příštích období z nepřijatých peněžních 
prostředků na základě uzavřených smluv na neziskové projekty.

PŘÍJMY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ (385100)

(údaje v tis. Kč)

3.5. VLASTNÍ ZDROJE

Vlastní zdroje Organizace jsou k datu účetní závěrky ve výši 796 tis. Kč, z toho činí výsle-
dek hospodaření za rok 2023 ve schvalovacím řízení 115 tis. Kč (zisk).

3.6. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY

Organizace nemá k datu 31. 12. 2023 ani k roku 2022 závazky po splatnosti.

PROJEKT STAV K 31. 12. 2022 STAV K 31. 12. 2023

Integrity Watch 3.0/ TI Secretariat                                       0 212

PRotikorupční Odolnost KLIMatických Agend 
v ČR pro rok 2022 a roky následující (přímé ná-
klady)/ Norské fondy

0 –99

PRotikorupční Odolnost KLIMatických Agend 
v ČR pro rok 2022 a roky následující (nepřímé 
náklady)/ Norské fondy

0 153

Ochrana whistleblowerů: aktuální výzva pro 
Českou republiku (nepřímé náklady)/ Active 
Citizens Fund

0 6

Ochrana whistleblowerů: aktuální výzva pro 
Českou republiku / Active Citizens Fund

53 31

PŘÍJMY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ CELKEM 53 303



Výroční zpráva 

2023

48

3.7. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ PASIVNÍ

Časové rozlišení pasivní obsahuje zejména výnosy příštích období z titulu časových roz-
lišení přijatých peněžních prostředků na neziskové projekty. Jedná se o projekty, které 
časově přesahují účetní období končící 31. 12.

VÝNOSY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ (384100)

(údaje v tis. Kč)

3.8. SPLATNÉ ZÁVAZKY Z TITULU SOCIÁLNÍHO A ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ A DAŇOVÉ 
NEDOPLATKY

Organizace neevidovala k 31. 12. 2023 ani k 31. 12. 2022 žádné závazky z titulu pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti po lhůtě splatnosti. 
Rovněž tak žádné nedoplatky příslušným finančním orgánům.

Výše splatných závazků z titulu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti činila 228 tis. Kč k 31. 12. 2023 (200 tis. Kč k 31. 12. 2022).

Výše splatných závazků z titulu veřejného zdravotního pojištění činila 98 tis. Kč k

31. 12. 2023 (86 tis. Kč k 31. 12. 2022).

3.9. ZAMĚSTNANCI, VEDENÍ ORGANIZACE A STATUTÁRNÍ ORGÁNY

Počet zaměstnanců v přepočtu na plné úvazky a členů vedení Organizace a osobní ná-
klady jsou následující:

(údaje v tis. Kč)

V roce 2023 a 2022 nebyly členům správní a dozorčí rady vyplaceny žádné odměny ani 
funkční požitky. Organizace neposkytuje členům správní a dozorčí rady žádná jiná plnění 
a nebyly s nimi, popř. s jejich rodinnými příslušníky, uzavřeny žádné obchodní smlouvy 
nebo jiné dodavatelské vztahy. Petr Leyer má s organizací uzavřený pracovní poměr, nic-
méně se nejedná o plnění vyplývající z funkce ve správní radě.

PROJEKT STAV K 31. 12. 2022 STAV K 31. 12. 2023

Stopping Unlawful Cross-border Corrupti-
on and Financial Flows in Czech Republic / TI 
Secretariat

                                      
0

164

Analýza korupčních rizik v humanitární a roz-
vojové pomoci / Nadace O

0 200

Investigation of Activities of the Repre-
sentatives of Russia in Czech Republic / 
PragueCivilSocietyCentre

0 4

Preventing Disinformation seepage into EU 
pre-election campaigns in the Slovakia and 
Czechia / EMIF

0 142

Fighting Corruption in Central and Eastern 
Europe / U.S. Department of State 

192 44

Integrity Watch 3.0 / European Commission 149 0

Digitální doba a hrozby pro lidská práva / 
Norské fondy

951 606

ED / Open Society Institute 1148 489

PRotikorupční Odolnost KLIMatických Agend 
v ČR pro rok 2022 a roky následující / Norské 
fondy

93 0

VÝNOSY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ CELKEM 2533 1649

2022 2023

Počet Osobní náklady celkem Počet Osobní náklady celkem

Zaměstnanci – ostatní 14 8 668 12 8 733

Vedení organizace 1 779 1 984

CELKEM 15 9 447 13 9 717



Výroční zpráva 

2023

49

3.10. DAŇOVÝ ZÁKLAD

(údaje v tis. Kč)

STAV K 31. 12. 2023

Výsledek hospodaření před zdaněním celkem 115

Z toho:

Výsledek hospodaření před zdaněním z hlavní činnosti 115

Výsledek hospodaření před zdaněním z hospodářské činnosti (ke zdanění) 0

Nezdanitelná část základu daně (§20, odst. 7 ZoDP)

Základ daně 0

Sazba daně 19

CELKEM DAŇ Z PŘÍJMŮ ZA HOSPODÁŘSKOU ČINNOST 0

3.11. VÝNOSY Z HLAVNÍ A HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI

  (údaje v tis. Kč)

OBDOBÍ DO 31. 12. 2022  OBDOBÍ DO 31. 12. 2023

HLAVNÍ 
ČINNOT

HOSPODÁŘSKÁ 
ČINNOST CELKEM HLAVNÍ 

ČINNOST
HOSPODÁŘSKÁ 
ČINNOST CELKEM

Tržby z prodeje služeb 1 174 1 174 853 853

Celkem tržby za služby                                    1 174 1 174 853 853

Přijaté příspěvky (dary) 1 741 1 741 1 579 1 579

Přijaté příspěvky (granty) 5 006 5 006 6 158 6 158

Celkem přijaté příspěvky 6 747 6 747 7 737 7 737

Provozní dotace 7 291 7 291 7 363 7 367

Celkem provozní dotace 7 291 7 291 7 367 7 367

Ostatní 6 6 49 49

VÝNOSY CELKEM 14 004 1 174 15 218 15 153 853 16 006

V roce 2023 Organizace obdržela dary v rámci Klubu Transparency International – ČR ve výši 
565 tis. Kč, dále přímé dary ve výši 1 014 tis. Kč. Oproti tomu v roce 2022 Organizace obdržela 
dary v rámci Klubu Transparency International – ČR ve výši 573 tis. Kč a dále přímé dary ve výši 
1 168 tis. Kč.

NEJVÝZNAMNĚJŠÍMI PROJEKTY V ROCE 2023 BYLY NÁSLEDUJÍCÍ:

Transition Promotion projekty (4x) donor Ministerstvo zahraničních věcí

ALAC projekty (2x) donor Ministerstvo spravedlnosti

Digitální doba a hrozby pro lidská práva donor Norské fondy

PRotikorupční Odolnost KLIMatických Agend v ČR 
pro rok 2022 a roky Následující donor Norské fondy

3.12. CELKOVÉ NÁKLADY NA ODMĚNY STATUTÁRNÍMU AUDITOROVI / AUDITORSKÉ 
SPOLEČNOSTI

(údaje v tis. Kč)

 OBDOBÍ DO 31. 12. 2022  OBDOBÍ DO 31. 12. 2023

Povinný audit účetní závěrky 24 25

Audity grantových projektů 60 54

CELKEM 84 79

3.13. ZÁVAZKY NEUVEDENÉ V ROZVAZE

K 31. 12. 2023 se Organizace neúčastnila žádného soudního sporu, jehož rozhodnutí by 
mělo podstatný dopad na organizaci. Organizace nemá uzavřené žádné leasingové 
smlouvy, ze kterých by vyplýval budoucí závazek.

3.14. UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Po datu účetní závěrky nenastaly žádné významné události.



Výroční zpráva 

2023

50

Zpráva nezávislého 
auditora

Výroční zpráva 

2023



Výroční zpráva 

2023

51



Výroční zpráva 

2023

52



Výroční zpráva 

2023

53

Transparency International (TI) is a non-
governmental non-profit organization. Our 
mission is to map the state of corruption 
in the Czech Republic and to actively 
contribute to its mitigation through a range 
of activities.
We are politically impartial 
and place great emphasis on 
our independence. We se-
lect programmes and activi-
ties to focus on independent-
ly – no donor has any input 
into Transparency Internati-
onal’s policies and work. Our 
sources of financing are pu-
blicly available as is any in-
formation on our spendings. 
With over 100 national chap-
ters worldwide and an inter-
national secretariat in Berlin, 
our chapter is part of a wider 
international movement with 
a history dating back to 1993.

We secured the resources for 
our activities from the Gover-
nment of the Czech Republic, 
Transparency International 
Secretariat, the Open Socie-
ty Foundations, the Active Ci-
tizens Fund, Norway Grants, 
European Media and Infor-
mation Fund, CEELI Institute, 
Prague Civil Society Centre, 
The Orlický Family Foundati-
on, but also from private indi-
viduals and companies, many 
of which are also members of 
the Transparency Internatio-
nal Club. We thank everyone 
for their support and trust!

English Summary

53

permanent employees (full-time 
equivalents) were employed in the 
Czech TI‘s office.

12,3

news and press releases were 
published.

67

Advocacy and Legal Advice Centre’s  cli-
ents were provided with legal assistance.

191

projects were implemented, 
four of which were foreign.

14

professionals and general public 
were given expert lectures.

1006
36

corruption cases were po-
inted out.

2023 in numbers:

Výroční zpráva 

2023



Výroční zpráva 

2023

54

Jsme nevládní protikorupční tým, který přes 25 let řeší velké mezinárodní i malé 
regionální kauzy. Prosazujeme efektivní systémová řešení. Chráníme veřejné 
rozpočty. Šetříme miliardy korun našim spoluobčanům. Prostřednictvím pro-
jektů vzděláváme o korupci občanskou společnost, státní a soukromou sféru. 
Poskytujeme zdarma právní poradenství široké veřejnosti. Díky naší globální 
síti poboček Transparency International sdílíme mezinárodní zkušenosti všu-
de tam, kde je třeba.

www.transparency.cz

grafická úprava: Alžběta Müllerová

Copyright © 2024

ADRESA
Transparency International – Česká republika, o.p.s.
Sokolovská 260/143
180 00 Praha 8

FAKTURAČNÍ ÚDAJE
IČ: 272 158 14
DIČ: CZ 272 158 14
TI není plátcem DPH.

KONTAKTY
T: +420 224 240 895/6
E: posta@transparency.cz
Datová schránka: 8vzj3s2

BANKOVNÍ ÚDAJE
Bankovní číslo transparentního dárcovského účtu TI: 
2100385154/2010 (Fio banka, a.s.)
Bankovní číslo provozního účtu TI: 
197958078/0300 (ČSOB, a.s.)

https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.cz
https://www.transparency.cz
http://posta@transparency.cz
https://info.mojedatovaschranka.cz/info/cs/
https://www.fio.cz

	Úvodní slovo
	O nás
	Rok 2023
z pohledu TI ČR
	Transparency
International
	v médiích

	Mapování korupce
	Index vnímání korupce 2023
(corruption perceptions index – cpi)

	Naše činnost
	v roce 2023

	Klíčové kauzy 
a legislativní souboje
	Právní poradenství 
	pro veřejnost a územní samosprávy

	Podcast Stošestka
	Monitoring předvolebních kampaní
	Integrita veřejných zakázek
	Podpora 
demokratických 
hodnot v zahraničí
	Uhlíková 
korupce
	Otevřená data a digitální doba
	Mezinárodní den boje proti korupci a oslava 25 let TI ČR
	S čím vám 
můžeme pomoci?
	Komunikace s médii a veřejností
	Firemní a individuální fundraising TI ČR
	Lidé 
v TI ČR
	Partnerství a členství ve střechových organizacích
	Financování Transparency International ČR
	Zpráva nezávislého auditora
	English Summary

